

Извештај о раду

2025



Црвени крст Србије
Црвени крст Војводине

Предлог

ИЗВЕШТАЈ О РАДУ
ЦРВЕНОГ КРСТА ВОЈВОДИНЕ ЗА 2025. ГОДИНУ

Нови Сад, јануар 2026.

Све активности које су предмет овог извештаја, као и оне које су само таксативно набројане, а које подразумевају значајан обим рада, документоване су на веродостојан начин у Црвеном крсту Војводине.

Црвени крст Војводине се захваљује свим сарадницима и волонтерима који су својим временом, знањем и добром вољом допринели програмском раду Црвеног крста Војводине, као и раду организација Црвеног крста у градовима и општинама Аутономне покрајине Војводине.

Захваљујемо се свима који су били у могућности да разумеју, подрже и допринесу укупном раду наше Организације, а тиме и промоцији хуманих вредности и бризи о људима.

Рад Црвеног крста Војводине у 2025. години је био реализован у складу са: Законом о Црвеном крсту Србије, Законом о трансфузијској медицини, Законом о здравственој заштити, Законом о безбедности и здрављу на раду, Законом о јавном здрављу, Законом о смањењу ризика од катастрофа и управљању ванредним ситуацијама, Законом о безбедности саобраћаја на путевима, Статутом Црвеног крста Србије и Црвеног крста Војводине, Стратешком оријентацијом Црвеног крста Војводине за период 2022 – 2026. година.

Руководећи се мисијом Међународног покрета Црвеног крста и Црвеног полумесеца и Планом рада, Црвени крст Војводине је и у 2025. години настојао да олакша људску патњу, да штити живот и здравље људи и да обезбеди поштовање људског бића.

Потребе социјално угроженог становништва, посебно деце и старијих лица, за хуманитарним збрињавањем су и током 2025. године били изражене и условљавале су Црвени крст Војводине да континуирано трага за различитим видовима донација како би се очували постојећи програми. Са циљем ублажавања сиромаштва Црвени крст Војводине је успевао и да обезбеди једнократна давања социјално најугроженијим категоријама становништва.

У складу са Статутом, Црвени крст Војводине је стручно и оперативно координирао рад 45 организација Црвеног крста у Војводини и успешно реализовао јавна овлашћења поверена Црвеном крсту.

Рад у области добровољног давалаштва крви, као јавном овлашћењу повереном Законом, био је усмерен на едукацију волонтера за промоцију, регрутовање и задржавање давалаца крви и организовање акција добровољног давања крви, како би се обезбедиле довољне количине крви за све пацијенте којима је трансфузија крви неопходна.

Један од приоритета у раду су били програми заштите здравља и живота људи у заједници, посебно усмерени на младу популацију, али и на осетљиве категорије као што су стара, болесна и лица са инвалидитетом.

Црвени крст Војводине је предузимао активности на решавању питања функционисања и финансијске стабилности организације Црвеног крста, кроз поштовање и примену Закона о Црвеном крсту Србије и других закона који регулишу рад Црвеног крста у сарадњи са Црвеним крстом Србије, организацијама Црвеног крста и локалним самоуправама.

Црвени крст Војводине и организације Црвеног крста у градовима и општинама у Војводини реализовали су, по приоритетима, бројне активности у складу са потребама корисника у својим срединама и у сарадњи са органима територијалне аутономије и јединицама локалних самоуправа и поред тога што расположива средства у организацијама Црвеног крста нису била у складу са потребама.

Поред извештаја о раду и функционисању органа и комисија Црвеног крста Војводине, у овај Извештај су уткани и резултати рада организација Црвеног крста у Војводини, који су реализовани у оквиру заједничких и координираних програмских делатности.

Потребно је истаћи да су организације Црвеног крста у АП Војводини реализовале и бројне активности које нису садржане у овом Извештају, а које су резултат утврђених потреба локалне заједнице, као и организационих могућности да се те потребе у организацији Црвеног крста препознају и да се на њих благовремено и адекватно одговори.

Црвени крст Војводине је реализовао планиране активности кроз следеће области:

- Организација и развој
- Дифузија Основних принципа Црвеног крста и Међународног хуманитарног права
- Служба тражења
- Програм – Борба против трговине људима
- Социјална делатност
- Здравствено превентивна делатност
- Добровољно давалаштво крви
- Прва помоћ и РППСО
- Програм припрема за деловање у несрећама и одговор на несрећу
- Спасилаштво на води
- Рад са подмлатком и омладином
- Промоција хуманих вредности
- Традиционалне активности
- Међународна сарадња
- Односи са јавношћу и информисање
- Рад Дистрибутивног центра

Од активности које су реализовале организације Црвеног крста у Војводини у 2025. години наводимо следеће:

- У области **Добровољног давалаштва крви**, на 1.367 акција је прикупљено 43.100 јединица крви. Први пут је дао крв 5.441 давалац. Са циљем промовисања добровољног давалаштва крви, одржано је укупно 363 инфо-сесије, од којих је 303 било у средњим школама за укупно 6.311 ученика. За 2.584 запослене је реализовано укупно 60 инфо-сесија. Организована је 41 једнодневна обука за 516 волонтера у области добровољног давалаштва крви, и 15 дводневних за 179 волонтера. На традиционалном конкурс „Крв живот значи“, учествовало је 7.319 ученика основних школа и 811 ученика средњих школа.
- У оквиру **Здравствено превентивних програма** одржано је 317 предавања и 23 трибине о здравим стиливима живота за 6.047 особа. О превенцији болести зависности је, на 300 предавања и радионица и 16 трибина, едуковано 6.425 особа. У сарадњи са домовима здравља је организовано 57 здравствено превентивних активности (мерење крвног притиска, шећера у крви, савети) којима је било обухваћено 5.798 особа.
- Основну обуку у **пружању Прве помоћи** завршило је укупно 2.289 особа, напредну обуку је завршила 983, запослених укупно 2.865 и 6.16 будућих возача. Неформална едукација је организована на 297 догађаја, којима је присуствовало 9.503 особа. Организације Црвеног крста у градовима и општинама су организовале 99 активности промотивног карактера. Укупно 416 обучених волонтера је било ангажовано на 260 јавних догађаја, односно манифестација. На градским и општинским такмичењима је учествовало укупно 152 такмичарске екипе, од којих се 37 пласирало за Покрајинско такмичење.
- У оквиру **Програма припреме за деловање у несрећама**, 33 организације Црвеног крста имају активне јединице, са укупно 456 чланова. На 37 вежби заштите и спасавања, учествовало је 235 обучених волонтера. Активности у области смањења ризика од катастрофа, у складу са стандардизованим модулима Црвеног крста Србије, реализују се у 11 организација Црвеног крста. Практичне вежбе у евакуацији основних школа је реализовало 14 организација Црвеног крста, на којима је било обухваћено 4.658 ученика.
- У делу **Спасилаштва на води**, одржана су 44 предавања, којима је било обухваћено 1.334 особе. На 16 манифестација на води, било је ангажовано 42 спасиоца.
- У оквиру **Социјалне делатности**, у Војводини 24 организације Црвеног крста реализују програм народних кухиња за 9.908 корисника, од којих је 3.124 деце до навршених 17 година. На кућну адресу се храна достављала у 268 домаћинстава. Током 2025. године припремљено је укупно 1.715.696 obroка за социјално најугроженије грађане. Укупно 42.319 породица је било обухваћено пакетима хране и хигијене, који су били обезбеђени од стране Црвеног крста Србије (10.484), Црвеног крста Војводине (23.611) или из локалних извора (27.759).

- Од средстава обезбеђених од виших нивоа организовања, **на одмору и опоравку** је боравило укупно 620 социјално угрожене деце, а из локално обезбеђених средстава на опоравак је упућено 562 деце.
- Током традиционалне акције **„Један пакетић много љубави“**, у оквиру божићних и новогодишњих празника је обезбеђено и подељено укупно 11.740 пакетића социјално угроженој деци.
- **Програм бриге старијима** је реализован у 37 организације Црвеног крста, а број корисника у разним видовима овог Програма је био 1.754.
- Током 2025. године је одржано 49 обука за нове волонтере у **Подмлатку и Омладини Црвеног крста**. Одржано је 15 обука из волонтерског менаџмента за укупно 218 младих волонтера. Реализовано је 16 кампова на којима је учествовало 408 младих волонтера и 33 „Школице подмлатка“ које је похађало 858 деце.
- Програм **Промоција хуманих вредности** је реализован кроз укупно 349 радионица у нижим разредима основних школа, за укупно 2.346 ученика. У предшколским установама је реализовано укупно 48 радионица, за укупно 809 деце.
- Акцију **Безбедност деце у саобраћају** је организовало 38 организација Црвеног крста, а било је обухваћено укупно 7.373 деце.
- Организације Црвеног крста у градовима и општинама су својим активностима **Дифузије** обухватиле преко 9.349 ученика, студената и припадника других циљних група.
- Програм „Борба против трговине људима“ реализовало је 120 сертификованих едукатора и 36 лиценцираних тренера. Предавањима и радионицама је било обухваћено укупно 8.754 деце, младих и одраслих особа.
- У периоду од 8. до 15. маја обележена је **„Недеља Црвеног крста“** у свих 45 организација Црвеног крста на територији АП Војводине. Организације Црвеног крста у Војводини су организовале 314 активности којима су промовисале волонтеризам, током којих је било обухваћено око 24.000 особа.
- **Међународни дан волонтера** је обележило 38 организација Црвеног крста.
- Војвођанске организације Црвеног крста у својим евиденцијама имају укупно **3.910 волонтера**, а током 2025. године организацијама Црвеног крста у градовима и општинама се прикључило 836 нових волонтера. Волонтери су током 2025. године били ангажовани 246.005 сати у разним програмским активностима.

ОРГАНИЗАЦИЈА И РАЗВОЈ

Поред редовних активности усмерених према организацијама Црвеног крста у војвођанским градовима и општинама, организацијама и институцијама са којима Црвени крст Војводине непосредно сарађује, послови организације рада Црвеног крста Војводине у 2025. години су реализовани кроз:

- Ангажовање на информисању, праћењу, усмеравању и координацији рада 45 организација Црвеног крста у Војводини директним присуством на терену, организовањем саветовања са секретарима, прикупљањем и обрадом података о заједничким програмима и пројектима и извештавањем према донаторима и Црвеном крсту Србије;
- Сарадњу са Црвеним крстом Србије, како на реализацији заједничких – јединствених програма и пројеката, тако и на свим пословима везаним за статутарна питања и оперативно функционисање;
- Ангажовање и активно учешће волонтера и професионалаца Црвеног крста Војводине у раду органа и тела Црвеног крста Србије и њихово настојање да стручним и организационим ангажовањем дају пун допринос укупном раду Националног друштва;
- Активно учешће представника Црвеног крста Војводине у процесу израде новог Статута Црвеног крста Србије.

За потребе функционисања организација Црвеног крста на територији АП Војводине, Црвени крст Војводине је:

- Био ангажован на решавању организационих питања функционисања и побољшања услова рада у организацијама Црвеног крста у градовима и општинама које су имале тешкоће у раду и на усклађивању односа са локалним самоуправама;
- На појединачне захтеве организација Црвеног крста у градовима и општинама АП Војводине израђивао уговоре или анексе уговора за потребе њиховог пословања, а према потребама давао и правна тумачења из различитих области функционисања. Црвени крст Војводине је пружао стручну помоћ организацијама у изради документације које је неопходна у односу на Закон о јавним набавкама, као и у самој реализацији Плана јавних набавки;
- Из средстава Фонда за помоћ и развој и наменским донацијама настојао да допринесе јачању оперативних и техничких капацитета организација у функцији реализације програма кухиња Црвеног крста, програма обуке у пружању прве помоћи, програма припреме за деловање у несрећама и другим програмским активностима;
- Био ангажован на обезбеђивању и реализацији донација.
- На основу Одлука Управног одбора Црвеног крста Војводине, у фебруару је извршен надзор у Црвеном крсту Панчево, док је у децембру извршен надзор у Црвеном крсту Чока;

Сарадња и комуникација са спољним партнерима

У реализацији програмских активности посебно је остварена сарадња са:

- Заводом за трансфузију крви Војводине, у смислу обезбеђивања довољних количина крви за медицинске установе и потпуне примене Закона о трансфузијској медицини;
- Институтом за јавно здравље Војводине;
- Покрајинским омбудсманом у смислу размене информација у раду са посебно угроженим категоријама становништва;
- Банком хране Војводине.

Координација рада са организацијама Црвеног крста у градовима и општинама у АП Војводини

У делу послова координације рада са организацијама Црвеног крста у градовима и општинама АП Војводине, Црвени крст Војводине се ангажовао по питањима решавања оперативног функционисања једног броја организација.

Црвени крст Војводине је, као стручни и оперативни консултант, био ангажован у реализацији заједничких програма и пројеката у војвођанским организацијама Црвеног крста.

У реализацији програмских активности посебно је остварена сарадња са Заводом за трансфузију крви Војводине у делу обуке волонтера, промотера добровољног давалаштва крви.

Државна ревизорска институција

У Црвеном крсту Војводине је 3. фебруара одржан састанак са представницима Државне ревизорске институције, током којег су секретар и стручни сарадници упознати са поступком спровођења ревизије. Повод је био отварање ревизије правилности и сврсисходности пословања, односно употребе јавних средстава. Ревизијом је првобитно било обухваћено пословање у 2023. и 2024. години. С обзиром на количину документације коју је Црвени крст Војводине прослеђивао, ДРИ је донео одлуку да предмет ревизије буде само 2024. година. Након завршене ревизије, у извештају ДРИ је констатовано да је пословање Црвеног крста Војводине у вршењу јавних овлашћења поверених Законом о Црвеном крсту Србије било је у складу са прописима.

Контрола пословања

На основу Одлуке Управног одбора Црвеног крста Србије, донете на седници одржаној 31. марта 2025. године, Надзорни одбор Црвеног крста Србије је извршио контролу материјално – финансијског пословања Црвеног крста Војводине, у складу са чл. 77. и 78. Статута Црвеног крста Србије. На основу утврђеног чињеничног стања, Надзорни одбор Црвеног крста Србије је закључио да је материјално финансијско пословање Црвеног крста Војводине, у погледу документације која је била предмет контроле, вршено у складу са позитивним прописима и да нису уочене неправилности у пословању.

Састанци секретара

Састанак секретара је одржан 25. фебруара 2025. године електронским путем, преко Теамс апликације. Током састанка секретари војвођанских организација Црвеног крста су информисани о следећем: Процедуре за усвајање новог Статута, План поступања организације Црвеног крста у области Припреме за несреће и деловање у несрећама, Анализа потреба регрутовања и обуке нових чланова тимова организација Црвеног крста у градовима и општинама, Покрајинско такмичење у првој помоћи и реалистичком приказивању повреда, обољења и стања. Састанку се прикључило 38 секретара организација Црвеног крста у војвођанским градовима и општинама.

Други састанак секретара је одржан 15. априла 2025. године у просторијама Црвеног крста Војводине. Бошко Митрашиновић, секретар Црвеног крста Војводине је на почетку резимирао резултате рада у претходној години, након чега су презентоване следеће теме:

- Анализа резултата у Добровољном давалаштву крви у 2025. години и поређење остварених резултата у првом кварталу 2024. године и првом кварталу 2025. године, Препоруке за оптимизацију рада и комуникације у контексту тренутних података.
- Статистички преглед у области Прве помоћи током 2025. године, Анализа ефективности тренинга у области прве помоћи, Разматрање плана и припрема за такмичења из прве помоћи у 2025. години;
- Оцене о спремности и брзини одговора на несреће у 2025. години, Преглед припрема и обука које су спроведене у претходној години, Планови за обуке и усавршавање у 2025. години;
- Осврт на тренутно стање у организацији Црвеног крста Војводине и актуелна дешавања, након чега је уследила отворена дискусија свих присутних.

Саветовање секретара

Саветовање секретара војвођанских организација Црвеног крста је одржао од 3. до 5. новембра у Сокобањи.

Првог дана саветовању је присуствовао др Мирослав Милосављевић, помоћник директора Завода за трансфузију крви Војводине, са сарадницима. Након обраћања др Милосављевића, представљени су резултати анализе реализације плана прикупљања јединица крви за првих девет месеци текуће године. Анализу је урадио Црвени крст Војводине. Након тога је било говора о текућим проблемима у вези организовања акција и мотивисања добровољних давалаца крви ради обезбеђивања довољних количина крви за несметано функционисање здравствених установа.

Другог дана је представљена анализа покрајинског такмичења у пружању Прве помоћи и реалистичком приказу повреда, стања и обољења, а било је говора и о припреми такмичења у наредној години. У наставку је било говора о следећем: Представљање плана поступања организација Црвеног крста у области припрема за несреће и деловања у несрећама; Упознавање са пројектом прекограничне сарадње Србија-Мађарска; Представљање новог приручника, „Здравље адолесцената“; Закључци са радних састанака на тему волонтирање у Црвеном крсту.

Саветовању су се прикључили и сарадници Црвеног крста Србије Александар Пантелић, Оливера Алексић, Саша Аврам и Никола Радовановић који су присутнима представили: Законски основ за финансирање Црвеног крста Србије, Политику волонтирања Црвеног крста Србије, Политику сарадње са корпоративним сектором и Протокол о изненадним догађајима у Црвеном крсту и Правилник о међународној сарадњи.

Семинар за волонтере

Истовремено са саветовањем секретара, у Соко Бањи је реализован и семинар на коме је учествовало 15 волонтера из организација Црвеног крста Ковин, Вршац, Ириг, Бачки Петровац, Суботица, Сремска Митровица, Нови Бечеј, Сечањ, Сремски Карловци, Рума, Нова Црња, Житиште, Ада, Кањижа и Србобран.

На семинару је рађено следеће: Дифузија међународног хуманитарног права и Основних принципа Црвеног крста, Карактеристике успешних тимова и тимски рад и тим билдинг радионице, Вештине комуникације и промовисање волонтеризма у локалној заједници. Такође, учесници су имали прилику да дискутују на теме: Шта их је мотивисало да постану волонтери Црвеног крста? Шта је то што их задржава у Црвеном крсту? Шта им недостаје од обука у Црвеном крсту? Које нове теме их интересују? На које потешкоће наилазе у свом раду и како их превазилазе?

Банка хране Војводине

Банка хране Војводине је 28. фебруара организовала свечаност на коју су били позвани Црвени крст Војводине и све организације Црвеног крста у војвођанским градовима и општинама. Том приликом је Црвеном крсту Војводине уручена Плакета, а присутним представницима организација Црвеног крста су уручене захвалнице. Свечаности су присуствовали и Томислав Жигманов, министар за људска и мањинска права и друштвени дијалог, Рејхан Куртовић, државни секретар у Министарству за људска и мањинска права и друштвени дијалог, представници Владе АП Војводине и друге званице.

Посебни пројекти

Пројекат SAVE BRIDGE

Црвени крст Војводине је, у сарадњи са Црвеним крижом Осијечко-барањске жупаније, Црвеним крижом Осијека и Банком хране Војводине 20. фебруара поднео захтев за финансирање пројекта „SAVE BRIDGE“, из средстава ЕУ фондова, ИПА програма Хрватска - Србија. У овом пројекту је Црвени крст Војводине водећи партнер.

Пројекат WATERFALL

Регионална развојна агенција Срем је позвала Црвени крст Војводине да буде партнер на пројекту „Waterfall“ на истом ИПА позиву прекограничне сарадње са Хрватском. Остали партнери на овом пројекту ће бити Град Осијек, Град Сремска Митровица и Центар за аутизам из Осијека.

Пројекат CARE CONNECT

ИПА Пројекат CARE CONNECT је успешан наставак партнерства између организација Црвеног крста Војводине и Чонграда. Пројекат има за циљ да допринесе прилагођавању климатским променама и превенцији ризика од катастрофа у прекограничном региону. Фокусира се на успостављање заједничких система прекограничне сарадње, оптимизацију протока информација и координацију одговора и помоћи током ванредних ситуација изазваних природним катастрофама.



На позив Црвеног крста Жупаније Чонград, делегација Црвеног крста Војводине је 20. и 21. марта 2025. у Сегедину учествовала на предавању у оквиру CARE CONNECT пројекта. Том приликом је разговарано о последицама климатских промена и негативном утицају пожара, као и о начинима заједничког деловања у циљу превенције и ублажавања њихових ефеката.

Припремна радионица у Сремским Карловцима

Представници који се баве превенцијом и заштитом животне средине из Чонграда и Малог Иђоша посетили су нас 28. и 29. априла у Сремским Карловцима, где су у Еколошком центру “Радуловачки” одржана предавања у оквиру пројекта CARE CONNECT.

Током сусрета разговарали смо о изазовима у заштити животне средине, урбаном планирању и изградњи отпорности локалних заједница на последице климатских промена.



Еко-кампови за волонтере

Током јуна месеца су одржана укупно 4 еко кампа за децу узраста од 12 до 14 година.

Два кампа су организовали партнери из Мађарске у граду Мако. У првој групи су кампу присуствовала деца из Малог Иђоша и Кањиже у периоду од 10. до 12. јуна, док је друга група волонтера из Аде и Сенте боравила на кампу од 12. до 14. јуна 2025. године. Током боравка учесници кампа су учили о темама везаним за рециклирање и обновљиве изворе енергије.

Друга два еко кампа је организовао Црвени крст Војводине у „Еко центру Радуловачки“ у Сремским Карловцима. Први камп је реализован од 23. до 25. јуна, где је из Мађарске била група деце из Сегедина, док је из Србије била група од 15 полазника из Малог Иђоша и Кањиже. Друга група из Мађарске је дошла из града Мако, док су наши учесници били из Сенте и Аде. Овај камп је трајао од 25. до 27. јуна 2025. године. Током боравка у Сремским Карловцима полазници су учили о климатским променама, прилагођавању климатским променама, урбаном планирању, безбедности на води и слично. На камповима је учествовало укупно 60 полазника из Србије.

Показна вежба – Чонград

У оквиру програма прекограничне сарадње и пројекта Царе Цоннект, представници Црвеног крста Војводине су учествовали у симулационој вежби ванредне ситуације која је одржана у Алђију, Мађарска, од 24. до 26. септембра 2025. године. Током вежбе, наши тимови прве помоћи радили су заједно са тимовима Црвеног крста Чонград, показујући висок ниво координације и тимског рада.



Вежби су присуствовали и представници ватрогасних и спасилачких јединица, служби хитне медицинске помоћи и цивилне заштите, обезбеђујући свеобухватан одговор на кризне сценарије. Вежба је симулирала јаку олују, при чему су тимови имали задатак да пруже помоћ угроженим грађанима.

Упркос киши током догађаја, сви учесници показали су изузетну посвећеност и професионализам. Посебно је важно истаћи да језичка баријера није представљала препреку сарадњи међу учесницима.

Међународни дан волонтера – 5. децембар

Међународни дан волонтера је установила Генерална скупштина Уједињених нација 17. децембра 1985. године. Од тада организације цивилног друштва обележавају овај дан, како би указале на значај волонтерског доприноса друштву и како би се захвалиле волонтерима за њихов рад и ангажовање. Под темом „Локално, свуда“ Међународна федерација Црвеног крста и Црвеног полумесеца, заједно са 191 Националним друштвом Црвеног крста и Црвеног полумесеца, истиче јединствену снагу локалног деловања кроз рад волонтера Црвеног крста.



Организације Црвеног крста у Војводини овај значајан датум обележиле су свечаним окупљањима волонтера уз доделу захвалница и признања, промоцијом волонтирања и активности Црвеног крста у локалним срединама и кампањама на друштвеним мрежама и у локалним медијима. Реализоване активности имале су за циљ да подсети ширу јавност на хуманост, пожртвованост и доброту волонтера Црвеног крста али и да волонтерима јавно изразимо захвалност за труд, рад, вољу и време које несебично улажу у рад и развој организације Црвеног крста.

У Црвени крст Војводине су пристигли извештаји из организација Црвеног крста Бачки Петровац, Ириг, Вршац, Бачка Топола, Шид, Бачка Паланка, Панчево, Стара Пазова, Сомбор, Ковин, Нови Сад, Кањижа, Бечеј и Србобран.

РАД ОРГАНА ЦРВЕНОГ КРСТА ВОЈВОДИНЕ

Седнице Скупштине Црвеног крста Војводине

Ванредна седница Скупштине Црвеног крста Војводине је одржана 30. јануара 2025. године са циљем верификације мандата новим члановима Скупштине до истека мандатног периода 2022-2026., као и избором два нова члана Управног одбора до истека мандатног периода 2022-2026. Овом приликом је и разматран предлог о

покретању иницијативе за усвајање новог Статута Црвеног крста Војводине. Седници су присуствовали проф. др Драган Радовановић, председник Црвеног крста Србије и Љубомир Миладиновић, генерални секретар.

Редовна седница Скупштине Црвеног крста Војводине је одржана 24. априла 2025. године. На седници су разматрани и усвојени Извештај о раду Црвеног крста Војводине у 2024. години, План рада Црвеног крста Војводине за 2025. годину, Извештај председника Надзорног одбора Црвеног крста Војводине о финансијском пословању Црвеног крста Војводине у 2024. години и предлог одлуке о избору новог члана Управног одбора Црвеног крста Војводине (проф. др Снежана Товиловић).

Из структуре Црвеног крста Србије Скупштини је присуствовао Љубомир Миладиновић, генерални секретар, са сарадницима. Као гост је била присутна Снежана Кнежевић, заменица Покрајинског заштитника грађана.

Управни одбор

Током 2025. године одржано је укупно 13 седница Управног одбора Црвеног крста Војводине.

Надзорни одбор

Надзорни одбор Црвеног крста Војводине је 11. марта 2025. године прегледао Завршни рачун Црвеног крста Војводине за 2024. годину. Извештај је упућен Управном одбору на разматрање и усвајање.

Комисије

Током фебруара 2025. године, одржане су седнице комисија Управног одбора Црвеног крста Војводине: Комисија за организацију и развој, Комисија Службе тражења, Комисија за социјални рад, Комисија за здравствено-васпитну делатност, Комисија за прву помоћ, Комисија за добровољно давалаштво крви, Комисија за припрему за деловање у несрећама, Комисија за спасавањство на води, Комисија за рад са подмлатком и омладином и Комисија за информисање. Комисије су анализирале Извештај о раду за 2025. годину и, у односу на општи план рада, утврдиле оперативне планове рада за 2025. годину.

Фонд за развој и помоћ

	ОЦК	датум	Сврха	износ
1	Бачки Петровац	10.2.2025.	Израда Монографије	100.000,00
2	Нови Кнежевац	3.9.2025.	Набавка опреме за канцеларије	150.000,00
3	Бач	3.9.2025.	Замена прозора и врата	120.000,00
4	Сомбор	3.9.2025.	Санација крова помоћне зграде	180.000,00

ДИФУЗИЈА ОСНОВНИХ ПРИНЦИПА ЦРВЕНОГ КРСТА И МЕЂУНАРОДНОГ ХУМАНИТАРНОГ ПРАВА

У складу са Статутом Црвеног крста Војводине, Статутом Црвеног крста Србије и Статутом Међународног покрета Црвеног крста и Црвеног полумесеца, Црвени крст Војводине је у 2025. години спроводио активности у области Дифузије, имајући у виду да ширење знања о међународном хуманитарном праву (дифузија) представља обавезу државе, преузету ратификацијом Женевских конвенција од 1949, Допунских протокола уз те конвенције од 1977, и других међународних уговора.

Активности ширења знања о Основним принципима Међународног покрета Црвеног крста и Црвеног полумесеца и међународном хуманитарном праву спровођене су и у организацијама Црвеног крста у градовима и општинама. Потребно је нагласити, да су елементи Дифузије били уграђени и реализовани кроз све традиционалне и календарске активности у организацијама Црвеног крста Војводине.

Предавања МХП

Црвени крст Војводине је 24. новембра 2025. године, у сарадњи са Црвеном крстом Зрењанин, а на позив команде Банатске бригаде, одржао предавање припадницима Војске Србије из области Међународног хуманитарног права. Циљ је био ширење знања о основним правилима ове гране права и јачање свести о њиховом значају.

Предавање је одржано у касарни „Народни херој Светозар Марковић Тоза“ у Зрењанину и том приликом су обрађене следеће теме: Историјски развој међународног хуманитарног права; Извори и начела међународног хуманитарног права; Правила која регулишу начине/ методе оружане борбе; Правила која регулишу ограничења употребе средства оружане борбе; Правила која регулишу статус рањеника, болесника, бродоломника и цивила; Правила која регулишу ограничења ратовања с обзиром на објекте и простор.



СЛУЖБА ТРАЖЕЊА

Активности у вези са несталим лицима у земљи и иностранству

Током 2025. године, из категорије несталих лица у нашој земљи и у иностранству, покренуто је укупно 16 захтева за тражење лица. Од укупног броја поднетих захтева током 2025. године, два поступка су успешно окончано, три поступака тражења су обустављена, с обзиром да су тражиоци сазнали информације о траженом лицу, док се седам поступака и даље води као отворено.

Два захтева су се односила на издавање потврде о тражењима покренутим током претходне године.

Током 2025. године је обустављен и један поступак тражења лица који је покренут током 2024. године, с обзиром да су исцрпљене све могућности тражења од стране замољене организације Црвеног крста.

Активности на предметима у вези са Другим светским ратом

Покренута су укупно три нова захтева за издавање потврда о времену проведеном у заробљеништву и времену проведеном у интернацији за време Другог светског рата. Од укупног броја поднетих захтева, издата је једна потврда о времену проведеном у интернацији, док се остали захтев и даље воде као отворени.

Током 2025. године издате су и две потврде о времену проведеном у интернацији по захтевима поднетим 2023. и 2024. године.

Активности у вези са нерегуларним миграцијама

Служба тражења је и током 2025. године била активно укључена у активности помоћи појединцима и породицама чији су чланови изгубили међусобни контакт током миграција.

У оквиру ирегуларних миграција, а у циљу успостављања породичних контаката лица која се налазе у прихватном центру „Принциповац“ организација Црвеног крста Шид је у континуитету обављала информативно превентивне разговоре са лицима која се налазе у овом прихватном центру.

У овом прихватном центру се током целе године смењивао број збринутих лица, где се налазило до 20 малолетника без родитељске пратње.



ПРОГРАМ - БОРБА ПРОТИВ ТРГОВИНЕ ЉУДИМА

Организације Црвеног крста Зрењанин, Нови Сад, Вршац и Суботица организовале су обуке за нове едукаторе из програма Борба против трговине људима. Према стандардизованој агенди Црвеног крста Србије, обучено је укупно 61 волонтера који ће стечена знања и вештине преносити својим вршњацима у локалним срединама путем презентација, радионица и дискусија, а све са циљем заштите младих да не постану жртве трговине људима.



Обука

Центар за заштиту жртава трговине људима је одржао обуку под називом „Препознавање случајева трговине људима и подршка жртвама“ 26. априла 2025., у свечаној сали Градске куће у Кикинди. Обука је била намењена запосленима у социјалној заштити, образовању, здравству, полицији, локалним самоуправама и удружењима грађана, а позив је упућен сарадницима из организација Црвеног крста на територији Војводине. На обуци су присуствовали и представници Министарства за рад, запошљавање, борачка и социјална питања и Министарства унутрашњих послова.

Учесницима су били представљени нови индикатори за препознавање случајева трговине људима за систем здравства и за образовни систем, а који су развијени у сарадњи са релевантним министарствима. Обуци су присуствовали секретари Црвеног крста Кикинда и Кањижа и стручни сарадници Црвеног крста Војводине и Црвеног крста Нови Сад.

Светски дан борбе против трговине људима

У односу на извештаје достављене Црвеном крсту Војводине, организације Црвеног крста у Војводини су обележиле Светски дан борбе против трговине људима, 30. јул, активностима реализованим од стране едукованих младих волонтера организација Црвеног крста Нови Сад, Суботица, Шид, Стара Пазова, Озаци, Бачка Паланка, Сремска Митровица, Инђија, Вршац, Рума, Ковин, Сомбор, Пећинци, Бачки Петровац и Зрењанин. Како би се што већи број људи, посебно младих, упознао са проблемом трговине људима, организације Црвеног крста су постављале информативне штандове на градским трговима, купалиштима, базенима, прометним улицама, организовале уличне перформансе, радионице и предавања за децу, младе и родитеље и кроз едукацију утицали на подизање свести људи о начинима превенције трговине људима, као и о ситуацијама у којима се жртве трговине налазе и њиховим правима.



Европски дан борбе против трговине људима



Европска Комисија је 2007. године прогласила 18. октобар за Европски дан борбе против трговине људима. Од тада се широм Европе организују активности које имају за циљ подизање свести јавности о проблему и последицама трговине људима. Организације Црвеног крста у Војводини обележиле су овај датум организовањем предавања и радионица за различите узрасне категорије које су, пре свега, биле посвећене деци и младима. Такође, организоване су и уличне акције на којима су сви заинтересовани грађани могли боље да се упознају са појмом трговине људима, ризицима и начинима превенције овог друштвеног проблема. Носиоци активности су били млади едуковани волонтери и тренери из програма Борба против трговине људима, који су јавност информисали и путем медија и друштвених мрежа. Црвеном крсту Војводине су извештаје доставиле следеће организације Црвеног крста: Бач, Апатин, Бачка Паланка, Бачка Топола, Беоцин, Ковин, Нова Црња, Оџаци, Панчево, Шид, Сремска Митровица, Стара Пазова, Вршац, Зрењанин, Србобран, Нови Сад, Суботица, Кула, Бела Црква, Нови Сад, Инђија, Сомбор, Нови Бечеј, Пећинци и Рума.

СОЦИЈАЛНА ДЕЛАТНОСТ

Програм народних кухиња

Након потписивања другог Анекса Споразума о сарадњи између Црвеног крста Србије и Министарства за рад, запошљавање, борачка и социјална питања од 29. априла 2025. године, а по извршеној набавци, Црвени крст Србије је започео дистрибуцију 10 основних животних намирница ка регионалним магацинима. Црвени крст Војводине је, почевши од 21. октобра, започео пријем намирница неопходних за рад и функционисање 24 народне кухиње на територији АП Војводине у количинама потребним за рад кухиња у трајању од четири месеца.

Дистрибуција намирница из магацина Црвеног крста Војводине ка организацијама Црвеног крста реализована је у периоду од 3. новембра до 18. децембра 2025. године.

ОЦК	Број хоризонтала	Број месеци	брашно	уље	пиринач	пастољ	тестенина	оушено поврће	боранија	грашак	месо конзерве	дубич
			кг	лит.	кг	кг	кг	кг	ком.	ком.	ком.	ком.
			12	0,5	0,5	0,5	0,5	0,1				
Алибунар	250	4	12.000	500	500	500	500	100	71	71	3.000	95
Бачка Топола	600	4	28.800	1.200	1.200	1.200	1.200	240	171	171	7.200	229
Бечеј	450	4	21.600	900	900	900	900	180	129	129	5.400	171
Чока	300	4	14.400	600	600	600	600	120	86	86	3.600	114
Ириг	80	4	3.850	160	160	160	160	32	23	23	960	30
Кикинда	550	4	26.400	1.100	1.100	1.100	1.100	220	157	157	6.600	210
Ковин	360	4	17.275	720	720	720	720	144	103	103	4.320	137
Кањижа	110	4	5.275	220	220	220	220	44	31	31	1.320,0	42
Мали Иђош	210	4	10.075	420	420	420	420	84	60	60	2.520	80
Нови Бечеј	170	4	8.150	340	340	340	340	68	49	49	2.040	65
Нови Кнежевац	160	4	7.675	320	320	320	320	64	46	46	1.920	61
Нови Сад	600	4	28.800	1.200	1.200	1.200	1.200	240	172	172	7.200	229
Панчево	1000	4	48.000	2.000	2.000	2.000	2.000	400	286	286	12.000	381
Рума	650	4	31.200	1.300	1.300	1.300	1.300	260	186	186	7.800	248
Шид	400	4	19.200	800	800	800	800	160	114	114	4.800	152
Сомбор	200	4	9.600	400	400	400	400	80	57	57	2.400	76
Србобран	200	4	9.600	400	400	400	400	80	57	57	2.400	76
Сремска Митровица	250	4	12.000	500	500	500	500	100	71	71	3.000	95
Сремски Карловци	60	4	2.900	120	120	120	120	24	17	17	720	23
Стара Пазова	900	4	43.200	1.800	1.800	1.800	1.800	360	257	257	10.800	343
Суботица	1050	4	50.400	2.100	2.100	2.100	2.100	420	300	300	12.600	400
Вршац	800	4	38.400	1.600	1.600	1.600	1.600	320	229	229	9.600	305
Врбас	220	4	10.575	440	440	440	440	88	63	63	2.640	84
Зрењанин	250	4	12.000	500	500	500	500	100	71	71	3.000	95
Укупно	9.820		471.375	19.640	19.640	19.640	19.640	3.928	2.806	2.806	117.840	3.741

Подршка владе Аутономне покрајине Војводине

Влада АП Војводине је одобрила још једну молбу Црвеног крста Војводине за обезбеђивањем додатних интервентних пакета хране и хигијене из Робних резерви АП Војводине за социјално угрожено становништво у АП Војводини. Овом приликом је обезбеђено 18.260 пакета хране и хигијене. Пакети су подељени социјално угроженим и болесним лицима, породицама са више деце, инвалидним лицима у стању социјалне потребе и лицима која су се због других околности нашла у стању потребе.

	ОРГАНИЗАЦИЈА ЦРВЕНОГ КРСТА	ПАКЕТИ ХРАНЕ БРАШНО ПАКЕТИ ХИГИЈЕНЕ
1.	АДА	400
2.	АЛИБУНАР	500
3.	АПАТИН	200
4.	БАЧ	200
5.	БАЧКА ПАЛАНКА	1000
6.	БАЧКА ТОПОЛА	300
7.	Б. ПЕТРОВАЦ	200
8.	БЕЧЕЈ	270
9.	БЕЛА ЦРКВА	500
10.	БЕОЧИН	100
11.	ЧОКА	300
12.	ИНЂИЈА	250
13.	ИРИГ	200
14.	КАЊИЖА	200
15.	КИКИНДА	500
16.	КОВАЧИЦА	300
17.	КОВИН	600
18.	КУЛА	200
19.	МАЛИ ИЂОШ	350
20.	НОВА ЦРЊА	670
21.	НОВИ БЕЧЕЈ	350
22.	НОВИ КНЕЖЕВАЦ	200
23.	НОВИ САД	800
24.	ОЈАЦИ	200
25.	ОПОВО	350
26.	ПАНЧЕВО	700
27.	ПЕЋИНЦИ	500
28.	ПЛАНДИШТЕ	350
29.	РУМА	500
30.	СЕЧАЊ	500
31.	СЕНТА	450
32.	ШИД	320
33.	СОМБОР	750
34.	СРБОБРАН	300
35.	С. КАРЛОВЦИ	50
36.	С. МИТРОВИЦА	150
37.	СТАРА ПАЗОВА	800
38.	СУБОТИЦА	600
39.	ТЕМЕРИН	150
40.	ТИТЕЛ	500
41.	ВРБАС	500
42.	ВРШАЦ	500
43.	ЖАБАЉ	200
44.	ЖИТИШТЕ	600
45.	ЗРЕЊАНИН	700
Укупно:		18.260



Донације - Банка хране Војводине

Банка хране Војводине, као један од најзначајних пословних партнера Црвеног крста Војводине, када говоримо о пружању помоћи социјално угроженом становништву у стању потребе, наставила је и током 2025. године са континуираним донацијама у виду сезонског воћа и поврћа. Захваљујући донацијама Банке хране Војводине, обogaћени су оброци у народним кухињама. Током протекле године Банка хране је донирала организацијама Црвеног крста на територији Војводине приближно 16 тона воћа и то 7.330 кг поморанџи, 7.911 кг банана, 460 кг брескви, 220 кг диње, 224 ком. авокада, 116 паковања боровница, као и приближно 12 тона поврћа од чега је 146 кг чери парадајз, 319 кг паприка, 34.286 ком. свежег краставца и 2.500 ком „ицеберг“ салате. Поред воћа и поврћа дониране су и значајне количине грисина, нудли, „Нутрино“ сокова, кекса и чоколада.



Донација компаније „Coca Cola“

Компанија „Coca Cola“ је и ове године издвојила средства за набавку пакета хране. Овај пут су у фокусу били градови и општине из прве групе развијености, јер они нису били обухваћени дистрибуцијом породичних пакета хране и хигијене. Од укупно 6 градова и општина у Србији, пакети су дистрибуирани у Врбас (30) и Суботицу (75).

Донација компаније „ДМ“

Трговински ланац „ДМ“ је већ шесту годину за редом пружио подршку у реализацији програма Народних кухиња Црвеног крста. Као одговор на глобални тренд „Блацк Фридау“ компанија „ДМ“ је реализовала још једну у низу успешних кампања „Гивинг Фридау“, чијом реализацијом је обезбедила укупно 7.405.488,00 динара за набавку допунских артикала хране за потребе Народних кухиња на територији Србије. Од укупног наведеног износа, 2.213.078,86 динара је опредељено за кориснике народне кухиње са територије Војводине. Као и претходних година, поред хуманитарног аспекта, ова кампања је имала за циљ и пружање подршке социјалном запошљавању. Из тих разлога су се, од обезбеђених средстава, могли набављати артикли хране само од малих произвођача, пољопривредних газдинстава, удружења или задруга уписаних у регистар АПР-а.

Донација компаније „Лидл“

Као резултат вишегодишње сарадње са Црвеним крстом Србије, компанија „Лидл“ је донирала средства за набавку два гасна казана, једног конвектомата и фрижидера за потребе унапређења Програма народних кухиња. Гасни казани су опредељени организацијама Црвеног крста у Кикинди и Бачкој Тополи. Континуирано занављање опреме за рад народних кухиња је од изузетног значаја за све организације Црвеног крста које спроводе овај програм. Ове године компанија „Лидл“ је, на сугестију

Црвеног крста Србије, изменила начин на који је кампања реализована претходних година. Ове године у кампањи нису учествовали потрошачи, у смислу куповине и донирања артикала. Компанија „Лидл“ је у складу са могућностима издвојила одређене количине основних животних намирница, али и свежег воћа и поврћа и донирала их организацијама Црвеног крста у чијим срединама постоје продавнице ове компаније.

Донација компаније „Waikiki“

Кроз наставак добре сарадње између Црвеног крста Србије и компаније „Waikiki“, реализоване су још две донације у виду гардеробе за децу и одрасле, обуће и чарапа. Како је предмет донације разноврсан, није било могуће направити садржајно истоветну диспозицију за све средине. Донацијом је обухваћено 47 општина, од којих је 18 било са територије АП Војводине.

Месец солидарности

Месец солидарности је традиционална активност у организацијама Црвеног крста и обележава се у периоду од 14. септембра до 17. октобра. Циљ активности током месеца солидарности је ширење свести о значају пружања помоћи најугроженијим суграђанима у локалној заједници. Месец солидарности организације Црвеног крста обележавају у сарадњи са школама, вртићима, здравственим установама, установама културе, месним заједницама, али и локалним донаторима и људима добре воље који желе да се укључе и дају свој допринос. Волонтери Црвеног крста у овом периоду интензивније обилазе самохрана старачка домаћинства, вишечлане породице у стању социјалне потребе, породице из удаљених сеоских домаћинстава, као и друга лица која се налазе у стању изражене социјалне потребе. Приликом ових посета суграђанима се, у зависности од потреба, али и претходно прикупљених артикала помоћи за ову намену, уручују пакети хране, хигијене, гардеробе и других ствари које суграђанима у стању потребе олакшавају превазилажење изазова са којима се свакодневно сусрећу.



Светски дан хране и Међународни дан борбе против сиромаштва

У оквиру обележавања 16. октобра, Светског дана хране и 17. октобра, Међународног дана борбе против глади и сиромаштва упућен је апел предузећима и грађанима да, у складу са својим могућностима, помогну најсиромашнијим грађанима. Из наведених разлога су 16. и 17. октобар протекли у знаку сакупљања и поделе половне гардеробе и обуће, школског прибора, играчака, намирница и средстава за хигијену.

Организације Црвеног крста које реализују Програм народне кухиње су, уз подршку локалних донатора, корисницима делиле оброке обогаћене млечним производима, месним прерађевинама, слаткишима или воћем. Остале организације Црвеног крста су, у сарадњи са локалним самоуправама, донаторима, школама и вртићима, обезбедиле и поделиле пакете хране и хигијене као



и половну гардеробу најугроженијим суграђанима. Поред наведених активности организације Црвеног крста су организовале низ радионица везаних за здраву исхрану, трибине као и добротворне приредбе и базаре.

Брига о деци

Одмор и опоравак деце

Подршка Секретаријата за социјалну политику, демографију и равноправност полова

Црвени крст Војводине је и ове године, уз подршку Секретаријата за социјалну политику, демографију и равноправност полова, организовао седмодневни одмор и опоравак социјално угрожене деце. Позив је био упућен свим организацијама Црвеног крста у градовима и општинама да одреде одређени број социјално угрожене деце корисника Програма народне кухиње, деце из општина ИИ, ИИИ и ИВ категорије развијености, као и деце из породица које примају породичне пакете хране и хигијене, које припадају „сивој зони“ сиромаштва и деце чији су родитељи остали без посла.



У намери остваривања општег циља, да се оснажују деца у одрастању за самосталан живот кроз побољшање сопствених капацитета (кроз образовање за хумане вредности и развијање животни корисних вештина) и активно учешће у друштву будућности изузетно је важно да се што већем броју социјално угрожене деце омогући одмор и опоравак.

У одмаралиштима Црвеног крста „Багремара“ (Бачка Паланка), „Бачки Моноштор“ (Сомбор) и „Вршачки брег“ (Вршац) је боравило укупно 440 деце узраста 5. и 6. разред основне школе. Седмодневни одмор и опоравак социјално угрожене деце у одмаралиштима Црвеног крста у Војводини је подразумевао:

- Превоз деце до одмаралишта и назад;
- Лекар, педијатар, који је био на располагању 24 сата;
- Све време су о деци бринули васпитачи (укупно 21), као и волонтери Црвеног крста;
- Дневно су била обезбеђена четири квалитетна obroка за децу;
- Едуковани млади волонтери су реализовали Летњу школу Црвеног крста путем едукативних радионица на којима су учесници били упознати са Основним принципима и вредностима Црвеног крста, програмом Промоција хуманих вредности, Борба против трговине људима, као и са основама Прве помоћи и здравствено превентивним активностима;
- У циљу оснаживања деце, поред преношења знања и вештина и подизања свести о значају образовања, акценат је био стављан и на развој узајамне солидарности;

- Реализоване су креативне радионице, вечерњи програм (игре без граница, маскенбал, летњи биоскоп, избор за мис и мистера, шиз фриз, диско вече и друго);
- Организоване су спортске и забавне активности, као и обиласци изложби, музеја и манифестација од културног значаја

У односу на број организација Црвеног крста које су одговориле на позив Црвеног крста Војводине, смене су биле организоване по следећем распореду:

Одмаралиште	Термин	Организација ЦК	Број деце
„Бачки Моноштор“	28. 7. - 3. 8. 2025.	Апатин	6
		Кула	10
		Нови Кнежевац	12
		Ада	12
„Багремара“	23. 6. - 29. 6. 2025.	Сремска Митровица	20
		Бачка Паланка	10
		Сремски Карловци	10
	1. 7. - 7. 7. 2025.	Кањижа	20
		Бечеј	10
		Бачка Паланка	10
	9. 7. - 15. 7. 2025.	Сомбор	20
		Србобран	15
	17. 7. - 23. 7. 2025.	Стара Пазова	15
		Бач	13
		Пећинци	7
	25. 7. - 31. 7. 2025.	Темерин	10
		Тител	10
		Жабалъ	10
„Вршачки брег“	23. 6. - 29. 6. 2025.	Зрењанин	55
	7. 7. - 13. 7. 2025.	Вршац	35
		Бачка Паланка	20
	14. 7. - 20. 7. 2025.	Нова Црња	30
		Житиште	25
	21. 7. - 27. 7. 2025.	Ковин	25
		Ковачица	4
		Алибунар	26



Подршка Министарства за рад, запошљавање, борачка и социјална питања

Црвени крст Србије је у сарадњи са Министарством за рад, запошљавање, борачка и социјална питања и ове године обезбедио средства за одмор и опоравак социјално угрожене деце у одмаралишту Црвеног крста Србије у Баошићима. У периоду од 24. јула до 2. августа 2025. године, у одмаралишту су боравила социјално угрожена деце из Нове Црње (25), Житишта (13) и Пландишта (17), док су периоду од 11. до 20. августа 2025. године, у Баошићима боравила деца из Панчева (28).

Трка за срећније детињство

Организације Црвеног крста у Војводини Алибунар, Апатин, Бач, Бачка Паланка, Бачка Топола, Бачки Петровац, Бечеј, Ириг, Кикинда, Ковин, Кула, Нови Бечеј, Нови Сад, Оџаци, Панчево, Пландиште, Рума, Шид, Сомбор, Србобран, Сремска Митровица, Стара Пазова, Суботица, Тител, Вршац, Жабаљ, Житиште, Зрењанин, Пећинци, Инђија, Сента и Опово су у сарадњи са предшколским установама, основним и средњим школама, локалним партнерима и донаторима реализовале у току октобра месеца традиционалну активност „Трка за срећније детињство“. Средства која се прикупе продајом стартних бројева организације Црвеног крста у градовима и општинама опредељује школама, здравственим установама или установама социјалне заштите са циљем помоћи деци. Уз мото "Имамо циљ-дођи на старт", велики број деце и младих је учешћем у трци показало своју опредељеност за здрав начин живота и највише хумане вредности.



Акција „Један пакетић – много љубави,,

Поводом новогодишњих и божићних празника, организације Црвеног крста у Војводини традиционално се ангажују на организацији и мотивацији локалних заједница како би заједнички реализовали акцију „Један пакетић – много љубави“. Циљ акције јесте обезбеђивање новогодишњих пакетића за децу у стању социјалне потребе, а пре свега за децу-кориснике оброка у кухињама Црвеног крста, децу са сметњама у развоју као и децу смештену у здравствене и социјалне установе. Организације Црвеног крста су обезбедиле и поделиле слаткише, играчке и школски прибор, а поједине организације су организовале и прикладне приредбе и сусрете са Деда Мразом.



БРИГА О СТАРИЈИМА

Светски дан борбе против насиља над старијима

Организације Црвеног крста са територије Војводине традиционално су обележиле 15. јун, Светски дан борбе против насиља над старијим особама. Кроз едукативна предавања, трибине, радионице и поделу флајера, волонтери Црвеног крста у градовима и општинама широм Војводине, ширили су свест о проблему насиља над старијим особама и едуковали заинтересоване грађане о могућим облицима насиља над старијима, факторима ризика, начинима да се препознају одређени облици насиља али и начину на који могу помоћи старијим особама које су евидентно жртве насиља.



Међународни дан старијих особа

Међународни дан старијих особа се у свету и код нас обележава 1. октобра у складу са Резолуцијом 45/106, коју је прогласила Генерална скупштина Уједињених нација 14. децембра 1990. године. Циљ кампање је да се нагласи важност прилагођавања животног окружења потребама и способностима становника трећег доба.

Ове године је Међународни дан старијих обележен под слоганом „Старије особе, покретачи локалних и глобалних акција: Наше тежње, наше благостање и наша права“. Организације Црвеног крста у Војводини су обележиле 1. октобар организовањем предавања о исхрани, заштити здравља и промоцији програма Црвеног крста везаних за старије суграђане. У великом броју организација Црвеног крста организовани су „Базари здравља“, где су у сарадњи са



домовима здравља реализовани здравствено превентивни прегледи, као и мерење крвног притиска, шећера у крви и холестерола.

Сунчана јесен живота

Организације Црвеног крста су током октобра месеца реализовале традиционалну манифестацију „Сунчана јесен живота“, која је имала за циљ рад на очувању менталног здравља, али и здравствено превентивне активности. Волонтери Црвеног крста су у оквиру ове манифестације реализовали посете геронтолошким центрима, кућне посете, али и ликовне и друге конкурсе посвећене старијима, трибине и превентивне контроле притиска и шећера у крви док су у неким срединама организоване и екскурзије намењене најстаријим суграђанима.



ЗДРАВСТВЕНА ДЕЛАТНОСТ

Кроз афирмисање здравих стилова живота, промоција здравља је и у 2025. години имала значајну улогу, посебно у раду са младима. Организације Црвеног крста у војвођанским градовима и општинама су, у оквиру својих могућности, обележиле све традиционалне међународне дане који промовишу здраве стилове живота и борбу против нездравих навика и болести које угрожавају људско здравље.

У реализацији укупних активности у раду са младима, здравствене теме су биле заступљене на здравственим радионицама, летњим школама и камповима Црвеног крста.

Национални дана без дувана



Организације Црвеног крста у војвођанским градовима и општинама су обележиле 31. јануар, Национални дан без дувана, под слоганом „Остави пушење!“. Циљ овогодишње кампање је био да се истакне важност престанка употребе дувана код оних који већ користе цигарете. У сарадњи са здравственим установама и школама, стручни сарадници и едуковани волонтери су ученицима одржали предавања, радионице и трибине са циљем њихове едукације о ризицима од превременог обољевања који настају као последица конзумирања дуванских производа. Доказано је да пушење утиче на настанак бројних малигних обољења, кардиоваскуларних болести, хроничне опструктивне болести плућа, можданог удара, компликација трудноће и многих других поремећаја здравља. Из тог разлога је важно континуирано радити на превенцији и ширењу свести о значају престанка пушења. Организоване су и уличне акције на којима су грађани путем едукативних лифлета могли више да се информишу о овом проблему, као и да добију јабуку уместо једне угашене или бачене цигарете.

Извештаје о активностима су доставиле следеће организације Црвеног крста: Ада, Апатин, Бач, Бачка Паланка, Бачка Топола, Бачки Петровац, Беочин, Ковин, Кула, Нова Црња, Нови Бечеј, Оџаци, Пећинци, Шид, Рума, Сомбор, Србобран, Сремски Карловци, Сремска Митровица, Стара Пазова, Суботица, Темерин, Врбас, Житиште, Зрењанин, и Опово.

Светски дан борбе против туберкулозе

Светски дан борбе против туберкулозе обележава се 24. марта, на дан када је 1882. године професор Роберт Кох објавио своје откриће бацила туберкулозе (*Мубобацтериум туберцулосис*), узрочника ове болести. Са циљем подизање свести и знања о туберкулози, болести која се може спречити и лечити, организације Црвеног крста у Војводини су се придружиле међународној кампањи, под слоганом: „Да! Ми можемо сузбити ТБ: Обавезати се, инвестирати, спровести“. У циљу превенције ове



болести одржана су предавања, организоване уличне акције са поделом едукативног материјала и провера здравственог стања становништва у општинама: Сомбор, Стара Пазова, Бела Црква, Нова Црња, Беочин, Сремска Митровица, Сремски Карловци, Житиште и Вршац. На овај начин организације Црвеног крста у Војводини су информисале грађане са начинима препознавања симптома који указују на туберкулозу, мерама које треба предузети да би се спречила њена појава и начинима лечења уколико дође до обољења.

Светски дан здравља

Светски дан здравља, 7. април, се обележава као годишњица оснивања Светске здравствене организације. Том приликом се скреће пажња светске јавности на најзначајније проблеме у вези са здрављем људи на глобалном нивоу. Овогодишњи слоган „Здрави почеци, будућност пуна наде“ носи поруку да свака жена заслужује да добије подршку у одржавању здраве трудноће и порођају, а друштво и здравствени систем треба да осигурају одговарајућу постнаталну заштиту за сваку мајку и новорођенче.

У циљу обележавања Светског дана здравља организације Црвеног крста у Војводини организовале су општинска такмичења „Шта знаш о здрављу“. Поред тога, у сарадњи са домовима здравља, организована су и предавања на тему заштите и унапређења здравља мајки и новорођенчади, као и активности на јавним местима на којима су грађани могли да се информишу о овој теми, али и о начинима очувања здравља и неговања здравих стилова живота. Такође, организоване су бесплатне акције провере здравственог стања грађана (мерење шећера у крви, крвног притиска, холестерола и сл.).

Велики број организација Црвеног крста је путем медија и објава на друштвеним мрежама информисало јавност о важности пружања подршке здравој трудноћи и порођају и бољем постнаталном здрављу мајке и детета.

Покрајинско такмичење „Шта знаш о здрављу“

Поводом обележавања Светског дана здравља, Црвени крст Војводине је традиционално организовао покрајинско такмичење „Шта знаш о здрављу“. Такмичење је одржано 10. априла у Дому војске у Новом Саду. На такмичењу је учествовало укупно 46 такмичара из 30 војвођанских градова и општина и то: Ада, Алибунар, Бачка Паланка, Бачка Топола, Беочин, Инђија, Ириг, Кањижа, Ковачица, Ковин, Мали Иђош, Нови Сад, Оџаци, Опово, Панчево, Пећинци, Рума, Сечањ, Сента, Шид, Сомбор, Србобран, Сремски Карловци, Сремска Митровица, Стара Пазова, Тител, Вршац, Врбас, Житиште и Зрењанин. Учесници су се такмичили екипно у две категорије: Подмладак (7. и 8. разреди основних школа) и Омладина (1. и 2. разреди средњих школа).



Такмичари су се ове године по први пут припремали из новог приручника Црвеног крста Војводине „Здравље адолесцената“, који им је достављен у електронском формату. На такмичењу су учесници могли да покажу своја знања из различитих области: Раст и развој адолесцената, Поремећаји исхране, Зависност од интернета, Правилна лична хигијена, Гојазност, Употреба енергетских пића и др.



Свим учесницима су уручена признања и мајице Црвеног крста Војводине, док су за победнике обезбеђене додатне симболичне награде.

Светски дан без дувана

На Светски дан без дувана, 31. маја, Светска здравствена организација (СЗО) је определила слоган „Разоткривање привлачности“, како би скренула пажњу јавности о опасним тактикама дуванске индустрије која те производе чини примамљивим, посебно младима.

Овогодишња кампања је имала за циљ да осветли начине којима се дуванска индустрија служи како би промовисала своје производе и учинила их привлачним, упркос евидентним штетностима по здравље. СЗО је настојала да подигне свест, посебно код младих, о штетности конзумације дуванских и никотинских производа. Такође, СЗО је ставила акценат на важност промовисања забране укуса који ове производе чини привлачнијим младима, како би се заштитило здравље младих и јавно здравље уопште.

Организације Црвеног крста у Војводини: Ириг, Шид, Пећинци, Нова Црња, Бачки Петровац, Суботица, Ковин, Стара Пазова, Оџаци, Панчево, Србобран, Инђија, Апатин, Бач, Бачка Паланка, Бачка Топола, Беочин, Нови Бечеј, Нови Сад, Рума, Сомбор, Сремски Карловци, Сремска Митровица, Бела Црква, Зрењанин, Житиште и Вршац обележиле су овај датум организовањем заједничких активности (трибина, предавање, радионица) са домовима здравља, заводима за заштиту здравља и другим здравственим установама у циљу промовисања поруке овогодишње кампање.



Међународни дан против злоупотребе и незаконите трговине дрогама



Генерална скупштина Уједињених нација је 1987. године прогласила 26. јун Међународним даном против злоупотребе и незаконите трговине дрогама.

Слоган овогодишње кампање који поставља Канцеларија Уједињених нација за дроге и криминал је „Прекинемо ланац: Зауставимо организовани криминал“. У складу са овогодишњом кампањом, која истиче значај превенције, организације Црвеног крста Житиште, Бачка Паланка, Ковин, Нови Сад, Оџаци, Панчево, Вршац, Зрењанин, Бачки Петровац и Инђија организовале су предавања, трибине и уличне акције са циљем подизања свести о комплексном изазову који злоупотреба и незаконита трговина дрогама представља за друштво.

Светски дан срца

Светски дан срца, 29. септембар, је установљен 2000. године, са циљем да се људима широм света пошаље порука да су болести срца и крвних судова водећи узроци смрти и да сваке године од њих умре 20,5 милиона људи. Ипак, охрабрује податак да се до 80% обољења срца и крвних судова може спречити уз благовремену и доступну здравствену негу, рани скрининг и подстицање здравих животних навика.



Светски дан срца је прилика да заједнички подигнемо свест о значају здравља срца и превенцији кардиоваскуларних болести. Ове године је Светски дан срца обележен по 25. пут и одвијао се под слоганом: „Ухвати ритам срца“. Организације Црвеног крста у Војводини су, у сарадњи са домовима здравља, обележиле овај датум низом здравствено превентивних активности. Том приликом су скренуле пажњу јавности да је неопходан план акције како би се заштитило кардиоваскуларно здравље, првенствено због забрињавајућег пораста кардиоваскуларних болести међу млађим одраслим особама услед стреса, неправилне исхране и седентарног начина живота.

Промоција приручника „Здравље адолесцената

Црвени крст Војводине је 7. октобра одржао промоцију новог, унапређеног издања приручника „Здравље адолесцената“. Последње издање објављено је још 2008. године, а ово ново представља значајан корак напред у развоју здравствено-превентивне делатности Црвеног крста. Приручник је осавремењен, богато илустрован и прилагођен новим генерацијама адолесцената са јасним, занимљивим и едукативним текстовима који ће бити од велике користи ученицима који се припремају за Покрајинску смотру знања „Шта знаш о здрављу“, али и свима који желе да унапреде своје знање о здравим стиливима живота.



Црвени крст Војводине се захваљује свим ауторима и сарадницима који су учествовали у изради приручника, као и Управи за заједничке послове покрајинских органа, која је омогућила штампање новог издања.

Учешће на Фестивалу менталног здравља



Црвени крст Војводине је 14.октобра у просторијама ОПЕНС-а организовао изложбу фотографија под називом „Кад си срећан, ти...“. Изложба је организована у оквиру десетог Фестивала менталног здравља који организује Институт за јавно здравље Војводине. На изложби су биле приказане ауторске фотографије ученика ШОСО „Милан Петровић“ са домом ученика и Школе за дизајн „Богдан Шупут“ из Новог Сада. Циљ изложбе је био ширење свести о важности неговања начина очувања менталног здравља младих, без обзира да ли они имају сметње у развоју или не. Ментално здравље је један од здравствених приоритета за све нас и из тог разлога смо на овај начин подсетили ширу јавност о значају неговања свих оних ствари које нас чине срећнима.

Семинар

Црвени крст Војводине је организовао семинар под називом “Утицај технологије на здравље младих” у периоду од 14. до 16. новембра, у одмаралишту Црвеног крста Бачка Паланка у Багремари. Семинару је присуствовало 15 спољних сарадника организација Црвеног крста Бач, Бачка Паланка, Нови Бечеј, Рума, Ковин, Сомбор, Оџаци, Опово и Зрењанин. Кроз интерактиван рад и дискусију учесницима су презентоване теме Зависност од интернета и коцке и Како препознати, спречити и реаговати на дигитално насиље код деце. Учесници су имали прилику и да учествују у радионици “Украдена безбедност”, коју су организовали представници Центра за несталу и злостављну децу. Учесници ће стечено знање пренети родитељима и деци у својим срединама и на тај начин допринети ширењу свести о важности безбедног коришћења интернета. Такође, они ће информисати родитеље о начинима превенције и реаговања у ситуацијама дигиталног насиља над децом.



Светски дан борбе против ХИВ/АИДС-а

Ове године, Светска здравствена организација, заједно са партнерима и заједницама широм света, обележила је 1. децембар, Светски дан борбе против ХИВ/АИДС-а под слоганом: “Од превазилажења изазова до унапређеног одговора на АИДС.”

Организације Црвеног крста у Војводини (Вршац, Нови Кнежевац, Нова Црња, Ада, Бачки Петровац, Бачка Паланка, Нови Сад, Оџаци, Рума, Шид, Стара Пазова, Тител, Ириг, Бач, Сремска Митровица,



Панчево, Апатин, Инђија, Сомбор, Житиште, Зрењанин, Ковин) реализовале су трибине, предавања и радионице у основним и средњим школама, као и уличне акције које су имале за циљ едукацију становништва о начинима преношења ХИВ-а и мерама превенције.

ДОБРОВОЉНО ДАВАЛАШТВО КРВИ

Основни циљ добровољног давалаштва крви, као јавног овлашћења повереног од стране државе, је обезбеђивање довољних количина крви за пацијенте који се лече у систему здравствене заштите у Србији. Програм добровољног давалаштва крви представља континуирани процес и захтева синхронизовани рад организација Црвеног крста са овлашћеним трансфузијским установама ради одржавања и повећања броја грађана који редовно дају крв. Акције су реализоване континуирано, како би се обезбедиле довољне количине крви за све пацијенте којима је трансфузија крви неопходна.

Црвени крст Војводине је, у сарадњи са Заводом за трансфузију крви Војводине, радио на изради годишњег плана акција за 2025. годину. План је рађен на основу предлога планова акција које су организације Црвеног крста у Војводини дефинисале за 2025. годину, док су организације Црвеног крста Суботица, Кањижа и Бачка Топола планове дефинисале са Службом за трансфузију крви Опште болнице у Суботици.

Организације Црвеног крста на територији АП Војводине су током 2025. године реализовале укупно 1.396 акција давања крви, на којима је прикупљено 43.348 јединица крви, што је 2,49% у односу на укупан број становника у Војводини. У протеклој години акцијама се одазвало 6.420 нових давалаца крви. Акцијама се одазвало 49.293 давалаца, док је 5.948 одбијених из здравственог разлога, односно 12,06%. На акцијама је крв дало 10.788 жена, тј. 33,13% у односу на мушкарце.

На основу процента укупног давања се у 2025. години уочава незнатно повећање давања крви за 0,01%, што представља укупно 250 јединица крви за целу годину у свих 45 организација Црвеног крста у Војводини. У односу на претходну годину, једна организација је прикупила исти број јединица крви, док се у по 22 организације Црвеног крста уочава повећање и смањење броја прикупљених јединица крви.

Потребе за крвљу су у 2025. години биле велике, тако да су организоване и ванредне акције како би се обезбедиле довољне количине крви. Из тих разлога су у Зрењанину, Панчеву и Сремској Митровици организоване додатне акције, једном недељно. Акције су увођене континуирано и то: Зрењанин у марту, Панчево у априлу и Сремска Митровица у мају. У Зрењанину и Сремској Митровици акције су организоване у Општој болници, док су у Панчеву акције одржаване у просторијама Црвеног крста, све до краја календарске године. Ове акције су планиране као редовне акције за 2026. годину.

ОЦК	планиран о.ЈК	број особа на акцији	прикупље но ЈК	број жена	прво давање	одбијено	укупно акција
Ада	290	345	314	60	36	31	10
Алибунар	215	186	160	36	37	26	10
Апатин	530	492	434	69	40	58	18
Бач	355	251	215	44	8	36	18
Бачка Паланка	2,155	2,204	1,975	342	94	229	44
Бачка Топола	644	665	611	118	32	54	25
Бачки Петровац	450	367	317	101	27	50	18

Извештај о раду Црвеног крста Војводине за 2025. годину

Бечеј	1,480	1,255	1,149	258	77	106	15
Бела Црква	400	343	312	60	29	31	4
Беочин	180	83	72	22	4	11	5
Чока	120	68	59	13	9	9	4
Инђија	1,965	2,266	2,009	543	152	257	69
Ириг	285	158	137	12	8	21	8
Кањижа	673	673	650	154	26	23	31
Кикинда	1,780	1,714	1,547	329	120	167	27
Ковачица	285	269	232	53	33	37	8
Ковин	623	556	470	125	71	86	23
Кула	755	630	552	110	45	78	18
Мали Иђош	320	210	176	24	28	34	13
Нова Црња	210	235	217	76	17	21	12
Нови Бечеј	930	892	790	195	58	102	26
Нови Кнежевац	110	71	61	25	6	10	4
Нови Сад	10,361	9,747	8,315	2,660	2,082	1,432	199
Оџаци	790	756	646	95	36	110	36
Опово	240	166	140	38	22	26	12
Панчево	3,945	3,498	3,134	565	770	364	110
Пећинци	315	313	262	84	40	51	9
Пландиште	215	205	187	36	11	18	5
Рума	1,555	1,614	1,421	377	228	193	32
Сечањ	130	110	100	20	10	10	7
Сента	780	770	680	176	73	90	24
Шид	790	913	828	133	60	85	17
Сомбор	2,315	2,417	2,155	470	223	262	70
Србобран	420	279	240	48	13	39	8
Сремска Митровица	3,300	3,171	2,782	718	574	389	69
Сремски Карловци	100	99	87	21	6	12	4
Стара Пазова	1,590	1,383	1,166	272	245	217	41
Суботица	3,204	3,204	2,833	717	232	371	110
Темерин	325	255	229	79	11	26	12
Тител	260	244	228	47	13	16	13
Врбас	1,280	923	780	175	95	143	48
Вршац	1,625	1,746	1,592	400	232	154	31
Жабаљ	460	381	339	81	8	42	11
Житиште	260	211	185	66	20	26	15
Зрењанин	3,440	2,955	2,560	741	459	395	103
УКУПНО	52,455	49,293	43,348	10,788	6,420	5,948	1,396

Назив	Бр. становника	2024. година				2025. година			
		Ј.К. по месту давања	% - место давања	Ј.К. по месту становања	% место становања	Ј.К. по месту давања	% - место давања	Ј.К. по месту становања	% место становања
Ада	13,293	299	2.25%	282	2.12%	314	2.36%	123	0.93%
Алибунар	17,139	158	0.92%	350	2.04%	160	0.93%	320	1.87%
Апатин	23,155	441	1.90%	563	2.43%	434	1.87%	547	2.36%
Бач	11,431	254	2.22%	323	2.83%	215	1.88%	302	2.64%
Бачка Топола	26,228	625	2.38%	659	2.51%	611	2.33%	633	2.41%
Бачка Паланка	48,265	2,035	4.22%	2,445	5.07%	1975	4.09%	2,469	5.12%
Бачки Петровац	11,512	307	2.67%	457	3.97%	317	2.75%	430	3.74%
Бечеј	30,681	1,122	3.66%	1,317	4.29%	1,149	3.74%	1,317	4.29%
Бела Црква	14,451	298	2.06%	456	3.16%	312	2.16%	465	3.22%
Беочин	13,875	77	0.55%	401	2.89%	72	0.52%	360	2.59%
Чока	8,556	66	0.77%	175	2.05%	59	0.69%	148	1.73%
Инђија	43,443	2,034	4.68%	2,481	5.71%	2,009	4.62%	2,495	5.74%
Ириг	9,290	128	1.38%	270	2.91%	137	1.47%	262	2.82%
Кањижа	20,141	611	3.03%	672	3.34%	650	3.23%	706	3.51%
Кикинда	49,326	1,675	3.40%	1,719	3.48%	1,547	3.14%	1,559	3.16%
Ковачица	21,178	248	1.17%	456	2.15%	232	1.10%	428	2.02%
Ковин	28,141	441	1.57%	861	3.06%	470	1.67%	933	3.32%
Кула	35,592	639	1.80%	936	2.63%	552	1.55%	840	2.36%
Мали Иђош	9,983	147	1.47%	198	1.98%	176	1.76%	242	2.42%
Нова Црња	8,147	181	2.22%	237	2.91%	217	2.66%	285	3.50%
Нови Бечеј	19,886	647	3.25%	756	3.80%	790	3.97%	910	4.58%
Нови Кнежевац	8,627	90	1.04%	118	1.37%	61	0.71%	83	0.96%
Нови Сад	368,967	8,257	2.24%	14,434	3.91%	8,315	2.25%	12,796	3.47%
Оџаци	24,926	744	2.98%	903	3.62%	646	2.59%	778	3.12%
Опово	9,462	139	1.47%	236	2.49%	140	1.48%	240	2.54%
Панчево	115,454	3,029	2.62%	3,206	2.78%	3,134	2.71%	3,383	2.93%
Пећинци	18,401	297	1.61%	542	2.95%	262	1.42%	546	2.97%
Пландиште	8,957	172	1.92%	286	3.19%	187	2.09%	306	3.42%
Рума	48,621	1,460	3.00%	1,768	3.64%	1,421	2.92%	1,781	3.66%
Сечањ	10,544	92	0.87%	164	1.56%	100	0.95%	160	1.52%
Сента	17,953	765	4.26%	539	3.00%	680	3.79%	553	3.08%
Шид	27,894	795	2.85%	871	3.12%	828	2.97%	926	3.32%
Сомбор	70,818	2,058	2.91%	2,008	2.84%	2,155	3.04%	2,185	3.09%
Србобран	14,357	247	1.72%	408	2.84%	240	1.67%	395	2.75%
Ср. Митровица	72,580	2,262	3.12%	2,588	3.57%	2,782	3.83%	2,876	3.96%
Ср. Карловци	7,872	102	1.30%	297	3.77%	87	1.11%	280	3.56%
Стара Пазова	62,318	1,150	1.85%	1,924	3.09%	1,166	1.87%	2,278	3.66%
Суботица	123,952	2,935	2.37%	5,637	4.55%	2,833	2.29%	5,420	4.37%

Извештај о раду Црвеног крста Војводине за 2025. годину

Темерин	25,780	261	1.01%	983	3.81%	229	0.89%	833	3.23%
Тител	13,984	222	1.59%	443	3.17%	228	1.63%	650	4.65%
Врбас	36,601	780	2.13%	1,055	2.88%	780	2.13%	1,067	2.92%
Вршац	45,462	1,698	3.73%	1,738	3.82%	1,592	3.50%	1,634	3.59%
Жабалъ	23,853	378	1.58%	761	3.19%	339	1.42%	732	3.07%
Житиште	13,412	199	1.48%	278	2.07%	185	1.38%	305	2.27%
Зрењанин	105,722	2,533	2.40%	3,026	2.86%	2,560	2.42%	2,894	2.74%
Укупно	1,740,230	43,098	2.48%	60,227	3.46%	43,348	2.49%	58,875	3.38%

Организација ЦК	2025		
	минимум ЈК за 2025.год. (2%)	прикупљено ЈК	реализација у односу на минимум 2%
Ада	266	314	118%
Алибунар	343	160	47%
Апатин	463	434	94%
Бач	229	215	94%
Бачка Паланка	965	1975	205%
Бачка Топола	525	611	116%
Бачки Петровац	230	317	138%
Бечеј	614	1149	187%
Бела Црква	289	312	108%
Беоцин	278	72	26%
Чока	171	59	35%
Инђија	869	2009	231%
Ириг	186	137	74%
Кањижа	403	650	161%
Кикинда	987	1547	157%
Ковачица	424	232	55%
Ковин	563	470	83%
Кула	712	552	78%
Мали Иђош	200	176	88%
Нова Црња	163	217	133%
Нови Бечеј	398	790	198%
Нови Кнежевац	173	61	35%
Нови Сад	7379	8315	113%
Оџаци	499	646	129%
Опово	189	140	74%
Панчево	2309	3134	136%
Пећинци	368	262	71%
Пландиште	179	187	104%
Рума	972	1421	146%
Сечањ	211	100	47%
Сента	359	680	189%
Шид	558	828	148%
Сомбор	1416	2155	152%
Србобран	287	240	84%
Сремска Митровица	1452	2782	192%

Сремски Карловци	157	87	55%
Стара Пазова	1246	1166	94%
Суботица	2479	2833	114%
Темерин	516	229	44%
Тител	280	228	81%
Врбас	732	780	107%
Вршац	909	1592	175%
Жабалъ	477	339	71%
Житиште	268	185	69%
Зрењанин	2114	2560	121%
УКУПНО	34807	43348	125%

Састанак у Заводу за трансфузију крви Војводине

Секретар Црвеног крста Војводине, Бошко Митрашиновић је са сарадницима посетио Завод за трансфузију крви Војводине. Циљ посете је био састанак са новом директорком др Јасмином Грујић. На састанку се разговарало о потреби континуиране комуникације између Црвеног крста Војводине и Завода за трансфузију крви Војводине и успостављању стандарда, који ће омогућити брзо и ефикасно решавање потенцијалних изазова у добровољном давалаштву крви. Договорена је и заједничка припрема Стратегије медијског промовисања добровољног давалаштва крви, са циљем подизања свести и мотивисања грађана да дају крв, како би се обезбедиле стабилне резерве крви за потребе медицинских установа у Војводини.

Семинар за младе волонтере – мотиваторе

У периоду од 5. до 6. марта 2025. године, Црвени крст Војводине је организовао семинар у одмаралишту Црвеног крста на Вршачком брегу. Семинар је био намењен младим волонтерима, са циљем да кроз интерактивна предавања, радионице и рад у мањим групама стекну нова знања и вештине о:

- Промоцији добровољног давалаштва крви;
- Улози волонтера у промоцији и мотивацији добровољних давалаца крви;
- Улози и понашању волонтера на акцији давања крви;
- Комуникацији и координацији између волонтера, Црвеног крста и службе Завода за трансфузију крви приликом акција;
- Начину коришћења друштвених мрежа у промоцији добровољног давалаштва крви.

Семинару је присуствовало укупно 40 волонтера из 19 војвођанских организација Црвеног крста и то: Бачка Топола, Бачки Петровац, Инђија, Нови Бечеј, Нова Црња, Нови Сад, Сремски Карловци, Сремска Митровица, Рума, Панчево, Стара Пазова, Сомбор, Ковин, Србобран, Суботица, Зрењанин, Вршац, Пландиште и Житиште.



Подршка компаније ЛИДЛ

Компанија ЛИДЛ је и ове године определила средства за подршку развоја програма Добровољног давалаштва крви на територији целе Србије.

Све акције добровољног давања крви које су биле организоване током Недеље Црвеног крста биле су подржане на начин да су обезбеђени „знакови пажње“ за све присутне даваоце. Црвени крст Војводине је од почетка био укључен у координацију активности између компаније ЛИДЛ, Црвеног крста Србије и градова и општина са територије Војводине, као и у саму реализацију донације. Овом донацијом је било обухваћено 10 војвођанских општина.

Национални дан добровољних давалаца крви - 11. мај

Поводом обележавања Националног дана добровољних давалаца крви, Црвени крст Војводине је 9. маја 2025. године организовао доделу захвалница и признања онима, који су током 2025. године знатно допринели у обезбеђивању јединица крви на територији Војводине. У односу на слоган овогодишњег Светског дана Црвеног крста, „На страну хуманости“ су у току прошле године стали медији, компаније, установе, локалне самоуправе, удружења и институције, којима је председник Црвеног крста Војводине, Дејан Укропина, том приликом уручио 27 признања.



Без посвећености и сарадње одређених институција, организација и колектива, прикупљање јединица крви широм Војводине не би било могуће у мери, која је данас од кључног значаја за наш здравствени систем. У знак захвалности за континуирану сарадњу, професионалност и партнерски однос који годинама уназад омогућава да свака акција добровољног давања крви буде успешно реализована, са заједничким циљем спасавања живота, уручена је захвалница Заводу за трансфузију крви Војводине, коју је примила директорка др Јасмини Грујичић.

Такође, као израз захвалности за посвећеност и допринос у обезбеђивању сигурних јединица крви и подршци хуманим вредностима захвалница је додељена Покрајинском секретаријату за социјалну политику, демографију и равноправност полова. Захвалницу је примила помоћница покрајинског секретара Татјани Вељковић.



Истом приликом су уручена признања и организацијама Црвеног крста Бачка Паланка, Инђија и Сента, које су постигле најбоље резултате у прикупљању јединица крви. Ове три организације су имале највећи проценат прикупљених јединица крви по месту давања, у односу броја давања и броја становника, и то: Бачка Паланка 4,22%, Инђија 4,68% и Сента 4,26%. У 2025. години је на територији Војводине прикупљено укупно 60.227 јединица крви, од тога 43.098 јединица крви на акцијама које су организовале организације Црвеног крста у градовима и општинама.

Састанак

Секретар Црвеног крста Војводине и стручни сарадник за добровољно давалаштво крви су 29. маја имали састанак у Заводу за трансфузију крви Војводине са директорком др Јасмином Грујић и др Зораном Будаков.

На састанку је разговарано о заједничким текућим активностима, потребама, проблемима, недостацима, као и о изналажењу решења како би се побољшали резултати у добровољном давалаштву крви.

Разговарано је и о проналажењу начина за добијање финансијских средстава којима би се олакшао и потпомогао рад организација Црвеног крста у војвођанским градовима и општинама у области добровољног давалаштва крви. Разматрана је могућност подношења захтева за финансијску подршку код Секретаријата за здравство.

Тема састанка је била и промоција добровољног давалаштва крви. У оквиру дискусије разматрани су начини на које се ова важна тема може адекватно представити у медијима и јавности, са циљем привлачења и задржавања пажње потенцијалних давалаца. Посебан акценат је стављен на потребу за уравнотеженим приступом – бити довољно видљив и информативан, али не и наметљив. Изнет је предлог да се, кроз заједничко ангажовање и координисан рад свих релевантних актера, креирају и периодично објављују јасне и ефективне поруке. Ове поруке би имале за циљ подизање свести грађана о континуираној потреби за редовним давањем крви, као кључном фактору за обезбеђивање квалитета, безбедности и доступности крви и крвних компоненти за све пацијенте којима је то неопходно.

Светски дан добровољних давалаца крви

Светски дан добровољних давалаца крви, 14. јун, је ове године обележен под слоганом „Дајте крв, дајте наду: заједно спасавамо животе“. Овај дан је био посвећен изражавању захвалности добровољним, неплаћеним даваоцима крви за њихов несебичан допринос који свакодневно спасава животе.

Црвени крст Србије је свечано обележио овај значајан датум 13. јуна 2025. године, у својој свечаној сали. Том приликом су уручена признања најуспешнијим

срединама у давалаштву крви током протекле године, као и награде за најхуманији град и најхуманију општину.

Општина Инђија се већ десети пут за редом нашла у самом врху листе по броју прикупљених јединица крви и понела је ово престижно признање. Овакви резултати не би били могући без несебичне подршке давалаца крви из Инђије, као и преданог рада Црвеног крста Инђија. Њихова континуирана активност на подизању свести о значају редовног давалаштва крви доприноси очувању квалитета, безбедности и доступности крви и крвних производа пацијентима којима је она неопходна.

Свечаности је присуствовала стручна сарадница Црвеног крста Војводине, задужена за програм Добровољно давалаштво крви.

Акција добровољног давања крви

Црвени крст Војводине је 15. септембра 2025. године организовао акцију давања крви у својим просторијама. Ово је трећа акција коју Црвени крст Војводине организује у сарадњи са Заводом за трансфузију крви Војводине. Поред запослених у Црвеном крсту Војводине акцији се одазвао и велики број грађана.

Повод за организовање ове акције је био месец солидарности, који за циљ има подизање свести грађана о потреби помагања угроженима. Акција је одржана под слоганом „Буди хуман - поклони живот“.



Летња кампања

Током летњих месеци је изузетно тешко прикупити довољне количине крви за потребе несметаног функционисања болничких установа. Црвени крст Војводине и Завод за трансфузију крви Војводине су, у сарадњи са организацијама Црвеног крста у Војводини, организовали ванредне акције давања крви како би се повећале резерве и смањила несташица крви.

И ове године кампању је подржала компанија ЛИДЛ која је уступила паркинг простор испред својих продавница и обезбедила флашице воде за све добровољне даваоце крви на акцијама које су организоване у целој Србији. Заједничка кампања је реализована у најизазовнијем периоду године, када су високе температуре и годишњи одмори додатно отежавали организацију акција.



Кампања се одвијала под слоганом „Мој си тип“, а спровођена је у периоду од 13. јуна до 28. августа. То је најкритичнији период, када су залихе крви смањене и када је свака додатна јединица крви од изузетне важности. У поменутом периоду је реализовано укупно 13 акција, на којима се 305 особа понудило да да крв, док је 216 особа успешно дало крв.

Црвени крст Инђија је показао пример добре праксе редовно организујући акције на истој локацији, што је довело до постепеног, али стабилног раста броја давалаца.

Организације Црвеног крста из Војводине које су учествовале у овој кампањи су: Панчево, Зрењанин, Врбас, Сента, Инђија, Нови Сад и Бечеј.

Семинар

У периоду од 17. до 19. септембра 2025. године Црвени крст Војводине је организовао тродневни семинар у одмаралишту Црвеног крста на Вршачком брегу. Семинар је био намењен сарадницима у програму добровољног давалаштва крви и секретарима.

Семинар је био посвећен добровољном давалаштву крви у ванредним ситуацијама и катастрофама, са циљем повезивања две области деловања. Када се деси нека већа несрећа, неминовно је да постоји одређени број лица којима је крв неопходна за санирање повреда и даље лечење. У таквим ситуацијама је неопходно знати на који начин организовати акције прикупљања крви. Учесници су имали прилику да усвоје основна знања о ванредним ситуацијама и катастрофама и да, кроз задате сценарије, организују акцију давања крви.



Семинару су присуствовали и представници Завода за трансфузију крви Војводине, др Мирослав Милосављевић и Зорица Бијелић који су, кроз примере из недавне прошлости, презентovali начин рада и организовања прикупљања крви у ванредним условима.

Предавање је употпунио и представник компаније „Интермино“, Милош Стаменић, који је представио могућност примене ИТ технологије у смислу олакшавања позивања давалаца крви у ванредним ситуацијама.

Семинару је присуствовало укупно 30 сарадника и секретара из Бачке Тополе, Бачког Петровца, Бечеја, Беоцина, Чоке, Инђије, Кањиже, Малог Иђоша, Опова, Панчева, Пећинаца, Пландишта, Руме, Сенте, Шида, Сремских Карловаца, Сремске Митровице, Старе Пазове, Суботице, Вршца, Житишта и Зрењанина.

Радна група

У оквиру Комисије за добровољно давалаштво крви Црвеног крста Војводине формирана је радна група, са циљем рада на измени Правилника о додели признања у области добровољног давалаштва крви.

Црвени крст Војводине је 17. новембра 2025. године организовао онлајн састанак на коме су разматрани предлози које је дала Поткомисија за добровољно давалаштво крви Црвеног крста Србије. На састанку је разговарано о промени досадашњих критеријума за доделу признања „Најхуманија средина/општина“, увођењу нових категорија признања, изгледу досадашњих признања и осмишљавају изгледа признања за убудуће. Радна група је донела конкретне закључке и упутила их поткомисији за ДДК у Црвени крст Србије на даље разматрање.

Конкурс „Крв живот значи“

Због укупно тешке ситуације у земљи и отежаног или потпуног престанка рада школа, Црвени крст Србије је организовао традиционални конкурс „Крв живот значи“ у

периоду од 15. септембра до 31. октобра 2025. године.

Циљ конкурса је промоција добровољног, анонимног и ненаграђеног давалаштва крви, а право учешћа су имала деца предшколског узраста и ученици основних и средњих школа.

На конкурс су учествовали предшколци и ученици из 35 војвођанских градова и општина. Од укупно 8.388 радова, који су пристигли у Црвени крст Војводине, 1.063 су били радови деце из предшколских установа, 6.568 радова ученика основних школа и 757 радова ученика средњих школа. Највише је пристигло ликовних радова, затим литерарних и један број СМС порука и видео радова.

Међу награђенима су била деца и ученици из Врбаса, Бачке Паланке, Сомбора, Новог Сада и Ковина у следећим категоријама:

ЛИКОВНИ РАДОВИ

➤ предшколци

2. место: Тара Вуковић, ПУ Бошко Буха, Врбас
3. место: Групни рад, Развојна група Херој Пинки, Бачка Паланка

➤ 1 до 4 разред ОШ

2. место: Вељко Худић 2/4, ОШ Доситеј Обрадовић, Сомбор
3. место: Варвара Смелова 4/3, ОШ Прва војвођанска бригада, Нови Сад

ВИЗУАЛИ

➤ 5 до 8 разред ОШ

2. место: Ђорђе Тесла 6/2, ОШ Десанка Максимовић, Бачка Паланка

СМС

➤ 5 до 8 разред ОШ

1. место: Николина Димитријевић 7/2, ОШ Јован Јовановић Змај, Ковин

➤ 1 до 4 разред СШ

3. место: Марија Костић и Ања Станишић, Гимназија Лаза Костић, Нови Сад

Најуспешнијим учесницима су уручене награде 5. децембра 2025. године на свечаности уприличеној поводом Међународног дана волонтера, која је организована у просторијама Црвеног крста Србије у Београду.

Семинар

Завод за трансфузију крви Војводине је организовао семинар 1. и 2. децембра 2025. године, у Врднику, на коме су учествовали представници Црвеног крста Војводине и организација Црвеног крста Инђија, Бачки Петровац, Бечеј, Сента, Оџаци, Сремски Карловци, Нови Сад, Сомбор, Панчево, Бач, Сремска Митровица, Ковачица, Стара Пазова, Зрењанин, Србобран, Апатин, Мали Иђош, Ковин, Темерин, Бачка Паланка, Кикинда, Чока, Тител, Опово, Пећинци, Рума, Алибунар, Бела Црква и Ириг.

На семинару је представљен вишедеценијски рад Завода за трансфузију крви Војводине, као и сарадња са Црвеним крстом.

Тема састанка је био и годишњи План акција за наредну 2026. годину, на коме су Завод за трансфузију крви Војводине и Црвени крст Војводине заједно радили.

План је рађен на основу предлога планова акција, које су војвођанске организације Црвеног крста дефинисале за 2026. годину, док су организације Црвеног крста Суботица, Кањижа и Бачка Топола планове дефинисале са Службом за трансфузију крви Опште болнице у Суботици. Завод за трансфузију крви Војводине и Црвени крст Војводине су током целе године били у сталној комуникацији и радили на обезбеђивању довољног броја јединица крви.

Састанак

По позиву Црвеног крста Србије у просторијама Црвеног крста Војводине је 12. децембра одржан регионални састанак везан за добровољно давалаштво крви.. Састанку су присуствовали секретари и сарадници из 14 градова и општина са територије Војводине, стручни сарадници Црвеног крста Србије и стручни сарадници и секретар Црвеног крста Војводине. Разговарано је о актуелним темама у добровољном давалаштву крви, о тренутним проблемима и изазовима са којима се организације сусрећу у свом раду приликом реализовања овог програма. Битне теме о којима је још разговарано су биле могуће измене Правилника о додели признања ДДК, Конкурс крв живот значи и могућа сарадња са Фондацијом „Караван љубави“. Сви присутни су активно учествовали у дискусији и износили своја искуства, проблеме са којима се сусрећу на терену, запажања и давали предлоге како и на који начин побољшати рад.



Састанку су присуствовали представници организација Црвеног крста Сомбор, Бечеј, Бачки Петровац, Мали Иђош, Житиште, Чока, Нови Бечеј, Стара Пазова, Апатин, Пећинци, Оџаци, Тител, Бачка Паланка, Нови Сад и Сремска Митровица.

ПРВА ПОМОЋ

Програм прве помоћи, као јавно овлашћење и једна од основних активности организације Црвеног крста, у протеклој години је реализован кроз: обуке предавачког кадра на покрајинском нивоу, обуке на нивоу организација Црвеног крста у градовима и општинама, проверу обучености на такмичењима и вежбама, организовање акција и активности са циљем промоције прве помоћи.

Донација НТЦ НИС Нафтагас



Црвени крст Војводине је 19. новембра 2024. године учествовао у организацији вежбе у Научно-технолошком центру НИС-Нафтагаса, током које су запослени прошли обуку и усавршили своја знања о пружању прве помоћи на радном месту.

Препознајући значај ове обуке и прве помоћи уопште, НИС-Нафтагас је одлучио да донира Црвеном крсту Војводине торзо - лутку за обуку прве помоћи, што ће омогућити Црвеном крсту Војводине да унапреди свој рад и помогне још већем броју људи да стекну вештине које спасавају животе. Донација је уручена 21. јануара 2025. у просторијама Црвеног крста Војводине.

Обука о употреби АЕД апарата

На позив Црвеног крста Кањижа, Црвени крст Војводине је 24. јануара 2025. одржао обуку како правилно користити АЕД апарат. Обуци је присуствовало 8 предавача Прве помоћи из поменуте организације, који су након обуке демонстрирали стечене вештине употребе екстерног дефибрилатора.

Обезбеђивање скупова

На позив Града Сремска Митровица, волонтери Црвеног крста Сремска Митровица су били ангажовани на санитетском обезбеђивању скупа, организованог поводом обележавања 15. фебруара Дана државности Републике Србије.

Црвени крст Србије је, на основу исказаних потреба и извршеном проценом, током петка 14. марта и суботе, 15. марта, био ангажован на задацима пружања прве помоћи Београду. Због специфичних околности, Црвени крст Србије је за ове задатке ангажовао чланове Националних тимова и здравствене раднике који су едуковани и имају искуства у пружању прве помоћи из Кикинде, Ковина, Суботице и Новог Сада.

Учешће на симпозијуму ургентне медицине

Поводом обележавања Европског дана ургентне медицине, Секција за ургентну медицину Друштва лекара Војводине је организовала 30. маја 2025. у Бечеју симпозијум и показну вежбу. Симпозијум је окупио стручњаке из области ургентне медицине, представнике здравствених установа, као и волонтере и сараднике из сектора за

ванредне ситуације. Циљ скупа је био унапређење сарадње и комуникације у хитним ситуацијама, као и едукација младих здравствених радника.

На позив Црвеног крста Бечеј, Црвени крст Војводине је активно учествовао у показној вежби симулиране експлозије гаса у урбаној средини, која је представљала масовну несрећу са већим бројем повређених. Волонтери Црвеног крста су били ангажовани у РППСО, пружању основне прве помоћи на лицу места, подршци медицинским екипама у тријажи и логистичкој подршци (обезбеђивање простора, воде и комуникације).

Учешће Црвеног крста је оцењено као изузетно значајно, посебно у делу симулације, где су волонтери показали висок ниво обучености и сарадње са здравственим службама. Организација Црвеног крста је својим учешћем потврдила важност волонтеризма и континуиране едукације у области прве помоћи и реаговања у кризним ситуацијама.



Релиценцирање предавача

Црвени крст Војводине је организовао два релиценцирања предавача Прве помоћи. Једно је одржано 6. јуна у Руми, док је друго реализовано 7. јуна 2025. у Новом Саду. Релиценцирање је са успехом завршило укупно 14 полазника који ће ширити знање у пружању прве помоћи у својим локалним организацијама Црвеног крста.

Покрајинско такмичење у пружању прве помоћи и РППСО

Покрајинско такмичење у пружању прве помоћи и реалистичком приказу повреда, стања и обољења је одржано 27. и 28. јуна у СОШО „Милан Петровић“ у Новом Саду. Самом такмичењу су претходиле опсежне припреме током априла и маја месеца, у склопу којих је одржано 6 састанака чланова Организационог одбора.

Такмичење екипа у реалистичком приказу повреда, стања и обољења је одржано 27. јуна. На такмичењу је учествовало 9 екипа, а остварени су следећи резултати:

	РЕАЛИСТИЧКИ ПРИКАЗ ПСО	
	Организација Црвеног крста	Број бодова
1.	Нови Сад	238
2.	Сомбор	232
3.	Рума	219
4.	Сремска Митровица	196
5.	Суботица	189
6.	Ковин	172
7.	Зрењанин	171
8.	Инђија	149
9.	Киkinda	145

Четири првопласиране екипе су оствариле пласман за Државно такмичење.



Покрајинско такмичење у пружању прве помоћи, на коме је учествовало 17 екипа у категорији Подмлатка и 11 екипа у категорији Омладине из укупно 20 војвођанских организација Црвеног крста, је одржано 28. јуна. У својству гостију, ревијално је своје знање приказала екипа Црвеног крижа Илиџа, која је победила на такмичењу у пружању прве помоћи у организацији Црвеног крижа Федерације Босне и Херцеговине. Поред екипа Подмлатка и Омладине своје знање показали су и Полетарци из Црвеног крста Нови Сад, Ковин, Рума, Сремски Карловци, Врбас и Инђија.



Из структуре Црвеног крста Србије такмичењу су присуствовали проф. др Драган Радовановић, председник ЦК Србије, Дејан Укропина, председник ЦК Војводине, др Милан Мирковић, председник ЦК Београд Љубомир Миладиновић, генерални секретар ЦК Србије, Бошко Митрашиновић, секретар ЦК Војводине и Никола Прица, секретар ЦК Београд. Из организација Црвеног крста са којима Црвени крст Војводине остварује међународну сарадњу, такмичењу су присуствовали Данијел Тучић, генерални секретар Црвеног крижа Федерације БиХ и Горан Латковић, секретар Црвеног крижа Осјечко-барањаске жупаније.

Такмичење су својим присуством подржали Татјана Вељковић, помоћница покрајинског секретара за социјалну политику, демографију и равноправност полова, доц. др Драгана Ћорић, Покрајински заштитник грађана – омбудсман, проф. др Весна Туркулов, директорка Клиничког центра Војводине и Виолета Страхињевић, директорка ШОСО „Милан Петровић“.



У пружању прве помоћи су остварени су следећи резултати:

ПОДМЛАДАК			ОМЛАДИНА	
	ОЦК	Бр. бодова	ОЦК	Бр. бодова
1.	Нови Сад	1.523	Нови Сад	2.175
2.	Суботица	1.422	Сремска Митровица	2.102
3.	Илиџа	1.354	Рума	1.903
4.	Сремска Митровица	1.346	Суботица	1.881
5.	Сомбор	1.342	Зрењанин	1.801
6.	Рума	1.321	Сомбор	1.716
7.	Зрењанин	1.208	Вршац	1.539
8.	Ковин	1.104	Ковин	1.494
9.	Сремски Карловци	954	Сента	1.414
10.	Ада	872	Инђија	1.394
11.	Мали Иђош	856	Ириг	982
12.	Инђија	850		
13.	Кањижа	814		
14.	Нова Црња	800		
15.	Кикинда	764		
16.	Ириг	742		
17.	Стара Пазова	540		
18.	Врбас	391		

Четири првопласиране екипе у категорији Подмлатка и категорији Омладине оствариле су пласман за Државно такмичење.



Покрајинско такмичење у пружању прве помоћи и реалистичком приказу повреда, стања и обољења је окупило преко 550 волонтера и пријатеља организације Црвеног крста, који су директно или индиректно дали свој допринос у реализацији ове манифестације.



Обука за родитеље и старатеље

Црвени крст Војводине је организовао бесплатну обуку из прве помоћи намењену родитељима и старатељима, са циљем да их оснажи за брзо и ефикасно реаговање у хитним ситуацијама које се могу догодити у свакодневном животу, а посебно у контакту са децом.

Током обуке, учесници су имали прилику да стекну основна знања и практичне вештине из области прве помоћи, укључујући и:

- препознавање хитних стања код деце (гушење, алергијске реакције, фебрилне конвулзије),
- основне поступке реанимације (ЦПР) код деце и одраслих,
- правилно постављање повређених у бочни положај,
- заустављање крварења.

Полазници су показали велико интересовање и активно учествовали у свим сегментима обуке. Истакли су да им је најкориснији део био рад у групама и практичне демонстрације, које су им помогле да се осећају сигурније у случају да се нађу у ситуацији када је потребно пружити прву помоћ. Обуку је завршило 11 полазника.

Обуке – Основе животне потпоре

Црвени крст Војводине је у својим просторијама реализовао бесплатне обуке из прве помоћи намењене свим заинтересованим грађанима. Циљ ових обука је био да се повећа ниво информисаности и оспособљености становништва за пружање прве помоћи у свакодневним и ванредним ситуацијама.

Обуке су обухватиле следеће кључне теме из области прве помоћи:

- Како препознати животно угрожавајући стања;
- Основне технике реанимације (ЦПР) код одраслих и деце;
- Постављање повређених у бочни положај;
- Како правилно реаговати у случају гушења, срчаног застоја, крварења или повреда.

Обуке су наишле на изузетно позитивне реакције грађана, који су показали висок ниво мотивације да науче како да помогну себи и другима у хитним случајевима. Многи су истакли, да су се након обуке осећали сигурније и спремније да реагују у кризним ситуацијама. Обуку је завршило укупно 32 полазника.

Обука нових предавача

Црвени крст Војводине је спровео обуку за нове предаваче у програму Прва помоћ 17. и 19. октобра 2025. у одмаралишту Црвеног крста Бачка Паланка у Багремари. Обуци је приступило 19, а са успехом је завршило 17 предавача. Кандидати за предаваче су били из организација Црвеног крста: Оџаци, Кикинда, Бачка Паланка, Апатин, Сремска Митровица, Темерин, Рума, Бачки Петровац, Сомбор, Инђија и Бач.

Обука за новинаре

У просторијама Црвеног крста Војводине је 25. новембра, одржана обука у пружању прве помоћи намењена новинарима, са циљем јачања сарадње и промоције знања из области прве помоћи. Током обуке, учесници су имали прилику да се упознају са основним техникама пружања прве помоћи, као и да кроз практичне вежбе демонстрирају стечена знања.

Ова обука представља значајан допринос бољем информисању јавности о важности правовремене реакције у хитним ситуацијама, а новинари као преносиоци информација имају једну од кључних улогу у ширењу ових знања.



Обука за вршњачке едукаторе

На Вршачком брегу је, у периоду од 11. до 14. децембра 2025. године одржана обука за вршњачке едукаторе из Прве помоћи.

Током четвородневне обуке, 26 полазника је унапредило своја знања и вештине из области прве помоћи, као и комуникације и рада са вршњацима. Циљ тренинга је био оснаживање младих за јачање и даље ширење вештина прве помоћи у својим локалним средина. Полазници су били волонтери из организација Црвеног крста: Нови Сад, Зрењанин, Сента, Вршац, Инђија, Суботица, Сремска Митровица, Рума, Кикинда, Сомбор, Бачки Петровац, Оџаци, Ковин, Опово, Ириг и Нова Црња.



ПРОГРАМ ПРИПРЕМА ЗА ДЕЛОВАЊЕ У НЕСРЕЋАМА

Обука ДРР

У периоду од 7. до 9. фебруара 2025. године, у одмаралишту Црвеног крста у Бачкој Паланци, Црвени крст Војводине је организовао обуку из ДРР (Дисастер Риск Редукцион) Ублажавања ризика и последица елементарних непогода и других опасности у локалним заједницама.

Обука је окупила 25 полазника из организација Црвеног крста који до сада нису имали прилику да се укључе у реализацију овог програма, као и 4 представника Црвеног кржа Федерације Босне и Херцеговине.

Обуци су присуствовали представници организација Црвеног крста Бачка Паланка, Бачки Петровац, Нови Бечеј, Кикинда, Ковин, Панчево, Беочин, Сремски Карловци, Опово, Стара Пазова, Ириг, Инђија, Сента, Чока, Ада, Мали Иђош, Кањижа, Темерин, Жабаљ, Тител, Србобран, Озаци, Врбас



Предавање

Црвени крст Мали Иђош је 22. марта 2025. године иницирао састанак представника свих удружења и субјеката од значаја који се активирају у случају несреће. На позив Црвеног крста Мали Иђош стручни сарадник за програм припрема и одговор на несрећу присутнима је представио улогу Црвеног крста и законски оквир деловања организације. Након предавања је разговарано о начинима активирања локалне заједнице у циљу повећања резилијентности становника општине Мали Иђош.

Академија за климатске промене

Међународна федерација Црвеног крста и Црвеног полумесеца је у склопу Центра за климатске промене, организовала конкурс за онлајн Академију за климатске промене. Од преко 200 пријављених кандидата изабрано је 25, међу којима је, по препоруци Црвеног крста Србије, и стручни сарадник Црвеног крста Војводине. Академија је започела са радом 6. марта, а завршена је 29. маја. Концепт рада је био заснован на стицању знања и вештина о томе, како урбане заједнице прилагодити климатским променама и како градити отпорност грађана.

Координативни састанак ДРР

У Црвеном крсту Војводине је 18. марта организован састанак са организацијама Црвеног крста које желе да спроводе програм ДРР у својим срединама. На састанку је представљен материјал за рад, план и програм рада и могућности за реализацију програма. Бела Шаму из Црвеног крста Кикинда, сарадник и тренер на програму ДРР, представио је присутнима вежбу евакуације. Састанку су присуствовали представници организација Црвеног крста: Жабал, Ириг, Ковин, Мали Иђош, Пландиште, Србобран, Темерин, Беочин, Сремски Карловци, Сента, Ада, Кикинда, Оџаци, Нови Сад, Суботица, Нови Бечеј, Бачка Паланка, Чока, Вршац, Инђија.

Обука волонтера ОПЕНС-а

На позив ОПЕНС-а је 22. и 23. марта, у просторијама Црвеног крста Војводине, одржана обука за волонтере на тему пружања прве психолошке помоћи у кризним ситуацијама.

На обуци је учествовало 13 полазника, који су кроз интерактивне радионице, групне вежбе и дискусије развијали кључне вештине и знања потребна за пружање психолошке подршке у ванредним ситуацијама.

Током два дана, посебна пажња била је усмерена на:

- основне појмове и протоколе реаговања у кризним ситуацијама,
- принципе и значај прве психолошке помоћи,
- ефикасну комуникацију подршке и препознавање тренутака када је потребна стручна помоћ,
- реакције људи на кризне догађаје и начине пружања подршке волонтерима и помагачима,
- практичне примере кроз студије случаја и групне вежбе.



Вежба ваздухопловног удеса



На позив Аеродрома Београд, Црвени крст Србије је са два тима учествовао на вежби симулације ваздухопловног удеса. Тимови су били ангажовани на основу споразума са Директоратом за цивилно ваздухопловство. У вежби је учествовало 36 волонтера и 20 ученика ваздухопловне академије. Они су глумили путнике у авиону који је учествовао у удесу, као и чланове породица који су их чекали на аеродрому. Реализацију вежбе помогли су волонтери и професионалци Црвеног крста Сомбор, Нови Сад, Рума, Сремска Митровица и Ковин.

eVCA тренинг тренера

У оквиру пројекта Рана упозорења- Ране акције, који је подржан од стране Међународне федерације друштава Црвеног крста и Црвеног полумесеца, Црвени крст Србије је организовао тренинг тренера на тему Процена угрожености и капацитета од 26. до 28. марта 2025. у Београду.

eVCA је унапређена метода процене рањивости и капацитета заједница, која помаже у бољем разумевању ризика, њихових узрока и последица. Ова метода омогућава заједницама да препознају сопствене ресурсе и развију стратегије које ће их учинити отпорнијим на будуће претње.

Тренингу су присуствовали секретар Црвеног крста Сомбор, стручни сарадник Црвеног крста Рума, као и стручни сарадници за социјалну делатност и припрему и одговор на несреће.

Предавање - Свест о климатским променама

Одбор за медицинску едукацију (СЦОМЕ) Комитета за међународну сарадњу студената медицине (ИФМСА-Србија) упутио је позив Црвеном крсту Војводине са молбом да члановима организације одржимо предавање о утицају климатских промена на здравље људи, као и о личној припреми за реаговање у ванредним ситуацијама. Предавању, одржаном 17. јуна, је присуствовало 28 чланова Одбора за медицинску едукацију.



Дообука

Црвени крст Војводине је од 24. до 26. октобра 2025. у Кикинди реализовао наставак обуке за волонтере који су започели процес едукације из програма Припрема и одговор на несрећу. Циљ дообуке је био унапређење капацитета за деловање у ванредним ситуацијама и оспособљавање волонтера за ефикаснији и координисани одговор на различите врсте несрећа.

Првог дана, у огранку компаније НИС, полазници су се упознали са циљем обуке, специфичностима рада ватрогасно-спасилачке јединице и основама противпожарне заштите. Други део обуке је реализован у Плавој Бањи, где су волонтери имали прилику да практично примене своје знање кроз постављање пролазног прихватилишта, спасавањем на води, пружање прве помоћи, психолошку подршку, вођење евиденције и успостављање породичних веза.

Последњег дана спроведена је вежба по задатом сценарију, након које је уследила анализа активности и учинка тимова.

Обука

Црвени крст Војводине је у периоду од 5. до 7. новембра 2025. године у Сокобањи, организовао обуку за волонтере и сараднике Црвеног крста. Учесници су имали прилику да кроз предавања и интерактивне радионице унапреде своја знања из области психосоцијалне подршке, превенције изгарања на раду, као и комуникације и наступа у медијима.



Обука је била усмерена на јачање капацитета за деловање у ванредним ситуацијама, са посебним акцентом на очување менталног здравља и ефикасну комуникацију у кризним условима. Учесници су

разменили искуства, стекли нове вештине и добили практичне савете који ће им помоћи у будућем раду на терену.

Посебно нам је било задовољство што су нам се придружиле колеге из Црвеног крижа Осјечко-барањске жупаније, Црвеног крста Републике Српске, Друштва Црвеног крста/крижа Федерације БиХ и Црвеног крста Косова и Метохије, сваки са по три своја волонтера, што је допринело размени знања и регионалној сарадњи.

„PER – припремљеност за ефикасан одговор“

У Националном тренинг центру Црвеног крста Србије је 6. и 7. новембра одржана радионица „Preparedness for Effective Response(PER)“, са посебним фокусом на област миграција. Ова радионица је реализована у оквиру пројекта „Одговор на миграције“ и окупила је представнике са различитих нивоа организованости из структуре Црвеног крста Србије. Учесници су били из организација Црвеног крста које су прошле ПЕР обуку у ванредним ситуацијама (Алексинац, Лазаревац, Зрењанин), као и из организација активних у области миграција (Бујановац, Врање, Димитровград, Сјеница, Тутин, Обреновац, Палилула, Суботица, Сомбор и Шид).

Фасилитатори радионице су били Андреа Шмид (Швајцарски Црвени крст), Немања Зекић (Међународна федерација друштава ЦК и ЦП) и Стефан Лопатић (Друштво Црвеног крста/крижа Босне и Херцеговине). Програм је обухватио интерактивне сесије, размену искустава и практичне алате за унапређење капацитета организација у одговору на миграционе изазове.

рб	Организација ЦК	Организација реализује програм припреме за одговор на несрећу	Јединица за одговор за несреће				вежбе-орг и учешће	
			ОЦК има формирану јединицу за одговор на несреће која је у функцији	Укупно обучених	Број обука за јединице дун	Број учесника на обукама ДУН	Организација и реализација вежби за ДУН - ОЦК	Укупан број волонтера
1	Ада	1	1	12	3	0	0	0
2	Алибунар	1						
3	Апатин	1	1	12			1	4
4	Бач	1						
5	Бачка Паланка	1	1	18			1	7
6	Бачка Топола	1	1	12				
7	Бачки Петровац	1						
8	Бечеј	1	1	18			1	4
9	Бела Црква	1	1	12				
10	Беочин	1						
11	Чока	1						
12	Инђија	1	1	18	1	14	1	14
13	Ириг	1	1	5				
14	Кањижа	1	1	12				

Извештај о раду Црвеног крста Војводине за 2025. годину

15	Кикинда	1	1	18	1	10	6	6
16	Ковачица	1						
17	Ковин	1	1	18			4	11
18	Кула	1						
19	Мали Иђош	1	1	12				
20	Нова Црња	1	1					
21	Нови Бечеј	1	1				1	4
22	Нови Кнежевац	1	1	12				
23	Нови Сад	1	1	36	1	15	4	45
24	Оџаци	1						
25	Опово	1						
26	Панчево	1	1	2				
27	Пећинци	1	1	12				
28	Пландиште	1	1	10				
29	Рума	1	1	18	1	10	2	18
30	Сечањ	1	1	12				
31	Сента	1	1	12				
32	Шид	1						
33	Сомбор	1	1	24	1	10	6	25
34	Србобран	1						
35	Сремска Митровица	1	1	24	1	24	1	12
36	Сремски Карловци	1						
37	Стара Пазова	1	1	18				
38	Суботица	1	1	24	1	7	3	27
39	Темерин	1	1	12				
40	Тител	1	1	14			1	
41	Врбас	1	1	9				
42	Вршац	1	1	18	1	18	1	8
43	Жабаљ	1						
44	Житиште	1	1	12				
45	Зрењанин	1	1	24	1	5	4	50
	УКУПНО:	45	32	460	12	113	37	235

Назив ОЦК		ОЦК је спровела програм одговор на несрећу	Број несрећа у локалној заједници на које је ОЦК одговорила	број породица које су биле погођене несрећом	Укупан број помогнутих лица	Количина дистрибуиране помоћи у килограмима	Број ангажованих волонтера или професионалаца
1	Бачки Петровац	1	1	1	4		2
2	Беоцин	1	1	1	2		1
3	Кула	1				100.00	1
4	Нови Сад	1	2	34	99	495.00	25
5	Рума	1	7	7		210.00	7
6	Сомбор	1					
7	Србобран	1	2	2	6	80.00	
8	Сремски Карловци	1	1	1	2	3,000.00	1
9	Сремска Митровица	1	1	82	82		10
10	Вршац	1	1	1	2		2
11	Зрењанин	1		1			6
УКУПНО		11	16	130	197	3,885.00	55

Назив ОЦК		ОЦК реализује активности смањења ризика од катастрофа у складу са стандардизованим модулима Црвеног крста Србије	Пленарна предавања у ОШ			Радионица/Школски часови			Практичне вежбе евакуације			Локалне обуке волонтера		Обуке просветних радника	
			Пленарна предавања у складу са препорукама	Број обухваћених ученика	Укупан број обухваћених основних школа	ОЦК реализује едукације на тему смањења ризика од катастрофа	Број обухваћених ученика трећег разреда	Укупан број обухваћених школа	ОЦК реализује практичне вежбе евакуације	Број обухваћених ученика на територији општине / града	Укупан број обухваћених школа	ОЦК реализује локалну обуку волонтера	Број обухваћених особа	ОЦК реализује локалну обуку просветних радника на тему смањења ризика од катастрофа	Број обухваћених особа
1	Ада	1							1	306	1				
2	Алибунар														
3	Апатин														
4	Бач														
5	Б.Паланка	1													
6	Б. Топола	1							1	50	1				
7	Б. Петровац	1													
8	Бечеј														
9	Бела Црква														
10	Беоцин														
11	Чока														
12	Инђија														
13	Ириг														
14	Кањижа														
15	Киkinda	1				114	446	2	1	210	2	1	36		
16	Ковачица														
17	Ковин	1	3	89	1										
18	Кула	1													

19	Мали Иђош														
20	Нова Црња	1													
21	Нови Бечеј	1			8	70	1	1	378	1					
22	Н. Кнежевац	1			1	12	1								
23	Нови Сад	1			25	27	1	4	1,586	4	1	42			
24	Оџаци	1						2	463	2					
25	Опово														
26	Панчево														
27	Пећинци														
28	Пландиште														
29	Рума	1			2	111					1	30			
30	Сечањ	1						1	107						
31	Сента														
32	Шид	1						1	9						
33	Сомбор	1			4	154		11	538				1	5	
34	Србобран														
35	С. Митровица	1			1	145		1	145						
36	С. Карловци	1						1	60	1					
37	С. Пазова														
38	Суботица														
39	Темерин														
40	Тител	1			3	60	1								
41	Врбас														
42	Вршац	1			14	256		5	180						
43	Жабал														
44	Житиште	1						1	126						
45	Зрењанин	1			30	65		2	500						
		22	3	89	1	202	1,346	6	33	4,658	12	3	108	1	5

СПАСИЛАШТВО НА ВОДИ

Обезбеђивање манифестација на води

Пливање за часни крст

Удружење спорта за све „Плави делфин“ из Оџака је, пету годину за редом, ангажовало спасилачки тим Црвеног крста Војводине да обезбеђује манифестацију пливања за Часни крст, која је одржана 19. јануара 2025. године. Манифестација је, као и претходне године, реализована у викенд насељу на каналу Дунав-Тиса-Дунав које се налази између Оџака и Бачког Грачаца.

На пливање се одважило 105 пливача, од којих је било 8 дечака узраста од 9 до 13 година. Црвени крст Војводине је упутио четворочлани тим спасилаца на води који су бринули о безбедности пливача. Поред



спасилаца на води, о безбедности пливача али и свих присутних, бринули су и волонтери Црвеног крста Оџаци и дежурна екипа Службе хитне медицинске помоћи. Нико од присутних тимова за указивање помоћи није имао потребу да реагује.

Спасилачки тим Црвеног крста Сремска Митровица, на позив организатора и фирме „Nintel“, узео је учешће на 26. традиционалном пливању за Часни крст на реци Сави. Укупно 120 пливача запливало је за Часни крст а први је до њега стигао Матија Видовић (16 година), волонтер Црвеног крста Сремске Митровице. Захваљујући доброј припреми пливача и адекватној превенцији, спасилачки тимови нису имали потребу да интервенишу.

Црвени крст Бела Црква, такође је узео учешће у обезбеђивању Богојављенског пливања за Часни крст на реци Нери. Четворочлани спасилачки тим Црвеног крста Бела Црква који је бринуо о безбедности 14 пливача, није имао потребу за интервенисањем.

Обезбеђивање пословних скупова на води

На упит компаније DEVTECH d.o.o. Црвени крст Војводине упутио је четворочлани тим спасилаца да врши обезбеђивање пословног скупа реализованог 20. јуна 2025. године на језеру Брује у околини Ердевика. Скупу је присуствовало око 180 запослених.



Компанија „CEE BIG“ се, такође, обратила Црвеном крсту Војводине са упитом за обезбеђивање пословног скупа. Црвени крст Војводине упутио је четворочлани тим, који су чинила три спасиоца на води и једна особа за указивање мера прве помоћи. Догађају који је ова фирма реализовала 29. августа 2025. године на језеру Брује у околини Ердевика, присуствовало је око 130 запослених укључујући и њихову децу.

На оба скупа, спасиоци су имали само мање интервенције указивања прве помоћи.

SRB POOL OWS CUP 2025.

На молбу Савеза за пливање на отвореним водама Србије који је, организовао „SRB POOL OWS CUP 2025.“, Црвени крст Војводине је у више наврата упућивао обучене спасиоце на води ради обезбеђивања пливачких купова одржаних у Новом Саду 23. марта, 4. маја, 10. маја, 30. новембра и 28. децембра, као и у Бечеју 25. маја 2025. године. Пливачи су се такмичили у четири дисциплине и то пливање на 200 м, 1.500 м, 3.000 м и 5.000 м. Захваљујући доброј организацији и адекватној припреми пливача, спасиоци нису имали потребу да интервенишу.



Веслачке регате Палић

Спасилачка служба Црвеног крста Суботица у сарадњи са Веслачким клубом Палић наставила је вишегодишњу сарадњу те је у току 2025. године обезбеђивала укупно 5 регата и то:



1. Војводина Опен, одржана од 5. до 6. јула 2025. године на којој је учешће узело 700 такмичара. Овом приликом ангажовано је 8 волонтера Црвеног крста Суботица за потребе спасилачког обезбеђивања манифестације али и указивања Прве помоћи за случај потребе.
2. ROWLE дуатлон одржан 7. јула 2025. године где је учешће узело 150 такмичара о чијој безбедности је бринуло 5 волонтера спасиоца.
3. Првенство Србије за сениоре одржано 13. јула 2025. године на коме је учествовало 170 такмичара о којима је бринуло 8 спасиоца на води.
4. Суботица Опен одржан 30. августа 2025. године на коме је учествовало 350 учесника о којима је бринуло 7 спасиоца на води.
5. Првенство Србије за пионире, кадете, јуниоре и ветеране одржано од 27. до 28. септембра 2025. године и на коме је учешће узело 300 учесника и о којима је оба дана бринуло по 7 спасиоца. Подршку спасилачкој служби Црвеног крста Суботице пружили су и волонтери спасиоци спасилачке службе Црвеног крста Сремска Митровица.

Друге манифестације које су обезбеђивале спасилачке службе Црвеног крста

На позив Црвеног крста Србије, 13. септембра 2025. године, два спасиоца на води спасилачке службе Црвеног крста Сремска Митровица пружила су подршку у обезбеђивању „2. Трофеја Смедеревске тврђаве 4к“ на Дунаву. Организатор такмичења био је Српски савез пливања на отвореним водама а учешће је узело око 40 такмичара.

Црвени крст Бела Црква узео је учешће у обезбеђивању Отвореног првенства Војводине у даљинском пливању перајима. Првенство је одржано 21. јуна 2025. године на Главном језеру у Белој Цркви а о безбедности пливача бринуло је 5 спасиоца на води.

Спасилачка служба Црвеног крста Бела Црква у току сезоне обезбеђивала је и три ватерполо утакмице одржане на Главном језеру у Белој Цркви 30. јула, 2. августа и 17. августа 2025. године.

Обележавање 25. јуна, светског дана борбе против утапања

Према подацима Светске здравствене организације (СЗО) утапање је трећи узрок смрти у свету (260.000 утапања годишње). Утапања чине 7% свих смртних случајева повезаних са повредама. Утапање представља озбиљан глобални јавно здравствени проблем који је потцењен. Иако се највећи број утапања догоди на неуређеним купалиштима, односно рекама, језерима, бунарима и резервоарима за чување воде у домаћинствима у државама са ниским и средњим приходима, значајан број утапања се догоди и на базенима и другим уређеним купалиштима услед непоштовања али и непознавања правила купалишта и правила понашања на истим.



Мото овогодишњег обележавања светског дана утапања је „Ваша прича може спасити живот – Превенција утапања кроз заједничка искуства“ а организације Црвеног крста Сремска Митровица, Нови Сад, Апатин и Инђија овај дан су обележиле на градским Базенима где су кроз едукативне радионице и кратка предавања информисали присутне о опасностима на води и основним правилима понашања на купалишту.

Стручно оспособљавање

Црвени крст Војводине је, као Референтни центар за спасаштво на води, у току 2025. године реализовао укупно 9 стручних оспособљавања од чега је три било за стицање новог спортског звања „Спасилац на води, пет за обнављање постојећег звања „Спасилац на води“ и једно за обнављање звања „Спасилац на води - инструктор“. Стручна оспособљавања су реализована у Новом Саду, Сомбору, Бечеју и Сремској Митровици. Процес стручног оспособљавања спасиоца на води у току 2025. године успешно је прошло укупно 57 кандидата.



Захваљујући дугогодишњој сарадњи Црвеног крста Суботица и организације Deutsches Rotes Kreuz Wasserwacht Halle реализован је међународни тренинг за обуку инструктора пливања за децу. Циљ обуке било је развијање основних вештина и навика које доприносе безбедном боравку у води, смањењу страха и панике, као и јачању самопоуздања деце у контакту са водом. Програм је конципиран тако да инструктори стекну знања и вештине за рад са децом од најранијег узраста, уз строго поштовање безбедносних процедура и принципа превенције.

Превентивне и забавно - едукативне активности

Црвени крст Војводине је на позив Црвеног крста Нови Сад организовао едукативно - забавни полигон у склопу Градског такмичењу у пружању Прве помоћи, које

је одржано 12. априла 2025. године у Дечијем селу „Др Милорад Павловић“ у Сремској Каменици.

Све такмичарске екипе (око 100 деце) су имале прилику да се упознају са специфичном опремом коју користе спасиоци на води, као и да кроз кратку штафетну трку прикажу способност одржавања концентрације,



спретности и прецизности. Циљ овог полигона је био да се деца, кроз забаву и игру, упознају са сигурносним прслуком за одржавање на води, као и

средствима за спашавање утопљеника са обале, као јединим исправним и безбедним начином спашавања утопљеника од стране особа које нису професионални спасиоци.

Црвени крст Суботица у току године реализовао је низ радионица везаних за безбедно понашање на купалишту, улогу спасиоца и значај поштовања њихових инструкција, праћење и поштовање истакнутих ознака и упозорења као и поштовање основних правила понашања на купалиштима. Кроз радионице је прошло више од 270 деце и младих.

Црвени крст Сремска Митровица је, уз подршку колега из Црвеног крста Палилуле, 16. августа 2025. године, одржао Летњу школа подмлатка Црвеног крста Сремска Митровица у области Спасилаштва на води. Ова активност је реализована са циљем едукације младих волонтера о безбедности на води, превенцији несрећа, као и практичним техникама спасавања и пружања прве помоћи у таквим ситуацијама. Посебна пажња посвећена је раду у тиму, развијању одговорности и подизању свести о значају превенције у заштити живота и здравља.

РАД СА ПОДМЛАТКОМ И ОМЛАДИНОМ

Мотивисање младих за волонтирање у организацији Црвеног крста, као и њихова едукација за реализацију различитих програма и активности Црвеног крста представља један од сталних и приоритетних задатака организације Црвеног крста. Из тих разлога Црвени крст Војводине и организације Црвеног крста у Војводини континуирано реализују посебне програме, летње школе и кампове намењене деци и младима.

Безбедност деце у саобраћају

Акција Безбедност деце у саобраћају се традиционално спроводи током септембра и октобра. Циљ акције је промоција безбедног понашања деце и возача у саобраћају, са посебним фокусом на ученике нижих разреда основне школе, а нарочито прваке. Деца су најугроженија у саобраћају и као путници у возилима и на пешачким прелазима у близини школа, као и на пружним прелазима. Почетак школске године доноси повећан број деце на улицама, те је важно да се кроз едукативне и промотивне активности подигне свест о њиховој безбедности. Организације Црвеног крста су, у сарадњи са представницима полиције, организовале активности и предавања у основним школама, као и акције испред школа уз присуство волонтера, полиције и медија. Извештаје о овим активностима су доставиле организације Црвеног крста Бачка Паланка, Зрењанин, Ковин, Пландиште, Бечеј и Стара Пазова.

Састанци - „Волонтирање у Црвеном крсту“

Црвени крст Војводине је организовао два радна састанка на тему „Волонтирање у Црвеном крсту“ за секретаре и стручне сараднике из 22 организација са територије Војводине (Нови Сад, Беоцин, Врбас, Бачка Паланка, Бачки Петровац, Бач, Оџаци, Апатин, Сомбор, Рума, Сремска Митровица, Инђија, Зрењанин, Опово, Ковин, Нова Црња, Кањижа, Суботица, Мали Иђош, Бачка Топола, Ада, Сента). Састанци су одржани 18. и 25. септембра у просторијама Црвеног крста Војводине за укупно 26 професионалаца. На састанцима је дискутовано о следећим темама:



- Волонтирање у Црвеном крсту;
- Како доћи до нових волонтера?
- Шта мотивише волонтере да волонтирају у ЦК?
- Шта волонтери очекују и принципи награђивања волонтера;
- Колико коштају волонтери?
- Селекција и регрутација волонтера;
- Проблеми у раду са волонтерима;
- Промоција волонтеризма преко медија и друштвених мрежа.

Дечја недеља

Ове године је Дечја недеља обележена у периоду од 6. до 12. октобра и одвијала се под слоганом „Имам право да се играм, да се смејем, маштам, стварам и у бољи свет претварам“!

Организације Црвеног крста у Војводини (Оџаци, Србобран, Бечеј, Бела Црква, Бачки Петровац, Кањижа, Панчево, Шид, Нови Сад, Нова Црња, Сремска Митровица, Бачка Паланка, Кула, Рума, Бач, Нови Кнежевац, Сомбор, Апатин, Зрењанин, Ковин, Стара Пазова, Житиште, Ада Тител и Инђија) су обележиле Дечју недељу бројним активностима, као што су спортске активности, едукативне радионице и предавања и други догађаји који укључују децу, родитеље и васпитаче. Циљ ових активности је био да се деца осећају вредно и подржано, као и да се промовишу њихова права и потребе у друштву.



Међународни дан толеранције



Међународни дан толеранције је обележен 16. новембра широм планете, а установио га је УНЕСКО. Према Декларацији УН из 1995. године толеранција је дефинисана као прихватање чињенице да људска бића, природно различита по изгледу, положају, говору, понашањима и вредностима, имају право да живе и буду то што јесу. Организације Црвеног крста Суботица, Ковин, Нова Црња, Пландиште, Нови Сад, Стара Пазова, Инђија, Панчево и Оџаци обележиле су овај датум организовањем предавања и радионица на тему толеранције која је саставни део програма Промоција хуманих вредности. Такође, организована су дружења волонтера, креативне радионице за децу, као и упознавање младих не само са појмом толеранције, већ и са програмима и мисијом Црвеног крста.

Летње школе и кампови за младе организација Црвеног крста у Војводини

Црвени крст Ковин и Црвени крст Пландиште

Црвени крст Ковин и Црвени крст Пландиште су реализовали Летњу школу младих Црвеног крста „Хајдучица 2025“. Летња школа је реализована у периоду од 13. до 18. јула 2025. године, у одмаралишту Црвеног крста Пландиште у Хајдучици. У оквиру Летње школе реализовани су Омладински камп и Школица подмлатка за укупно 35 волонтера, од којих је 25 било из Црвеног крста Ковин, а 10 волонтера из Црвеног крста Пландиште. У оквиру Школице подмлатка реализовани су програми Превенција болести зависности, Дифузија, ДДК, ПХВ, Борба против трговине људима, Прва помоћ и



РППСО, Промоција здравих стилова живота и ДРР. Овим активностима је било обухваћено укупно 20 полазника.

У оквиру Омладинског кампа су биле обухваћене следеће тематске целине: Међународни покрет, структура и програмске активности Црвеног крста Србије, Међународно хуманитарно право, Правила радионичарског рада, Вештине презентовања и организовања активности и акција Црвеног крста, Вештине комуникације, Израда пројектних предлога, Контакт са медијима, Тимски рад, Превазилажење конфликтних ситуација и извештавање. У овим активностима је учествовало 15 волонтера.

Поред наведених програмских активности, сваког дана су реализоване спортске и забавне активности, као и вечерњи програм.

Црвени крст Сремска Митровица и Црвени крст Бачка Паланка

У периоду од 26. до 29. августа 2025. године, Црвени крст Сремска Митровица и Црвени крст Бачка Паланка су организовали заједнички камп у Одмаралишту Црвеног крста Бачка Паланка у Багремари. Том приликом је реализован Јединствени систем обуке волонтера путем предавања и радионица на теме: Дифузија – ширење знања о Црвеном крсту, Основни принципи Црвеног крста, Историјат и структура Црвеног крста Србије, Прва помоћ, Борба против трговине људима, Болести зависности, Добровољно давалаштво крви, Здравствено превентивне активности. На кампу је било укупно 40 полазника, од којих 30 из Црвеног крста Сремска Митровица и 10 из Црвеног крста Бачка Паланка. Последња два дана су, кроз размену знања и вештина у указивању прве помоћи, реализоване завршне припреме за Државно такмичење у пружању прве помоћи. Волонтери су имали прилику и да проведу време у дружењу и бољем упознавању, што је од изузетног значаја за њихово ангажовање и тимски волонтерски рад у организацији.



Црвени крст Сремска Митровица

Летња школа подмлатка Црвеног крста Сремска Митровица је организована од 12. јула до 11. августа 2025. године у просторијама Црвеног крста. У Летњој школи је учествовало 15 полазника узраста од 11 до 15 година, који су били упознати са следећим програмима: Дифузија, ДДК, Борба против трговине људима, Превенција болести зависности, Здравствено превентивне активности, Прва помоћ и РППСО и ДРР. Реализатори Летње школе су били едуковани волонтери Црвеног крста Сремска Митровица.



Црвени крст Сомбор

Црвени крст Сомбор је у периоду од 19. до 22. маја 2025. године, у свом Кампиралишту у Бачком Моноштору, реализовао Школицу подмлатка Црвеног крста Сомбор, у сарадњи са Предшколском установом „Вера Гуцуња“. Школица је окупила 62 деце предшколског узраста, а активности су реализовали обучени волонтери Црвеног крста Сомбор. Циљ активности је био реализовање образовно-едукативног програма са акцентом на основе прве помоћи, промоцију хуманих вредности и превенцију трговине људима.



Црвени крст Нови Сад

Црвени крст Нови Сад је од 5. до 12. јула учествовао у организацији и реализацији Кампа подмлатка „Мала срећна колонија“ на Петроварадинској ади. Том приликом су едуковани волонтери Црвеног крста Нови Сад реализовали радионице из програма Промоција хуманих вредности, Борба против трговине људима, Прве помоћи и реалистичког приказа повреда, стања и обољења и ширења знања о Црвеном крсту. На радионицама је учествовало 22 деце, основношколског узраста.

На позив Покрајинског секретаријата за високо образовање и научно истраживачку делатност АП Војводине, Црвени крст Нови Сад је учествовао у организацији и реализацији петодневних кампова за четири групе деце из Републике Српске и Косова и Метохије, који су одржани у објекту Центра за привредно технолошки развој Војводине – ЦЕПТОР, на Андрићу.



Едуковани волонтери и запослени су деци презентovali следеће програме Црвеног крста: Прва помоћ, Реалистички приказ повреда, стања и обољења и Историју Црвеног крста. По завршетку кампова су волонтери проверили стечено знање учесника здруженом вежбом.



У периоду од 4. до 7. септембра 2025. године, Црвени крст Нови Сад је у циљу континуиране едукације волонтера и завршних припрема екипа за Државно такмичење у пружању прве помоћи и реалистичком приказу повреда, обољења и стања реализовао камп омладине и подмлатка, у одмаралишту Црвеног крста Александровац у Митровом пољу.

Отварања Кампа је било обележено презентацијом на тему „Дифузија – ширење знања о Црвеном крсту“. У оквиру активности у области управљања волонтерима, презентоване су теме које су значајне за ангажовање волонтера у Организацији: Етички кодекс за волонтере и запослене, Тимски рад, Вештине комуникације, Превазилажење конфликтних ситуација, Правила радионичарског рада, Организовање и извештавање о активностима и Контакт са медијима. Теме су презентоване кроз интерактивни метод рада, рад у групама и радионице уз подстицање дискусије. Предавања и радионице су реализовали едуковани млади волонтери уз подршку запослених. Учесници су имали прилику да, осим усвајања нових знања, време проведу у дружењу што је, такође, од изузетног значаја за њихово ангажовање и тимски волонтерски рад у организацији. Слободно време је било искоришћено за боље упознавање, колективне игре и јачање тимског духа.

Црвени крст Мали Иђош

Црвени крст Мали Иђош је од 27. до 29. августа 2025. реализовао камп у Бачкој Тополи за укупно 17 деце основношколског узраста. Теме које су обрађиване на кампу биле су: Прва помоћ, Деловање у несрећама и Заштита животне средине. Камп је успешно реализован, а деца су показала велико интересовање за теме и активно учествовала у радионицама и показним вежбама, док су кроз дружење и тимски рад развијали осећај солидарности и заједништва.



Црвени крст Зрењанин

У периоду од 25. до 27. јула Црвени крст Зрењанин је организовао омладински камп под називом „Хуманост на делу: Волонтери у служби заједнице“, који је подржан и финансиран од стране Покрајинског секретаријата за спорт и омладину. Камп је одржан у одмаралишту Црвеног крста Александровац у Митровом Пољу за 30 младих волонтера. Отварање Кампа је било обележено презентацијом на тему „Дифузија – ширење знања о Црвеном крсту“. У оквиру активности у области управљања волонтерима, презентоване су теме које су значајне за ангажовање волонтера у Организацији: Етички кодекс за волонтере и запослене, Тимски рад, Вештине комуникације, Превазилажење конфликтних ситуација, Правила радионичарског рада, Извештавање и Контакт са медијима. Теме су презентоване кроз интерактиван рад, рад у групама, дискусије и радионичарске игре.



Црвени крт Кањижа

Од 7. до 11. јула Црвени крст Кањижа је организовао Летњи камп у Пусзтафоррас -Зимонић за 25 младих волонтера. У оквиру Летњег кампа млади волонтери су имали прилику да се упознају са следећим програмским активностима Црвеног крста: Прва помоћ и РППСО, Основна правила понашања на купалишту, Борба против трговине људима, ДДК, Дифузија, Припрема и одговор на несрећу и Климатске промене.



Црвени крст Рума



У периоду од 20. до 23. августа 2025. године Црвени крст Рума је реализовао Омладинску летњу школу у Одмаралишту Црвеног крста Александровац „Митрово поље“ на Гочу, уз учешће укупно 31 волонтера Црвеног крста Рума, од којих је било 28 полазника и 3 волонтера едукатора и предавача. Летњој школи су присуствовали и секретар и два стручна сарадника. Летња школа је тематски била првенствено посвећена Дифузији, а волонтери су током боравка у кампу обновили знања о развоју Покрета Црвеног крста и Црвеног полумесеца, Основним Принципима Црвеног крста, историјату, знаку и структури Црвеног крста Србије. Посебно треба истаћи концепт учења кроз играње улога Комитета петорице у циљу мотивисања полазника за самостално и групно изучавање тема. Поред тематских програма - промоција хуманих вредности, превенција трговине људима, значају добровољног давалаштва крви, капацитети Црвеног крста у одговору на несреће, смањење ризика од елементарних непогода и других опасности, учесници су увежбавали санитарско обезбеђивање на јавним манифестацијама уз реалистички приказ повреда, обољења и стања. Такође, презентоване су и теме значајне за ангажовање волонтера у Црвеном крсту: етички кодекс, тимски рад, вештине комуникације и правила радионичарског рада.

Црвени крст Суботица

Летњи камп Црвеног крста Суботица је реализован од 21. до 24. августа и окупио је укупно 19 волонтера из Црвеног крста Суботица и Црвеног крста Ниш. Обука је обухватала кључне теме волонтерског менаџмента укључујући историјат, програме и структуру Црвеног крста, међународно хуманитарно право, тимски рад, вештине комуникације и презентовања, радионичарски рад, као и контакт са медијима и основама волонтерског менаџмента. Посебан део кампа је био посвећен практичним вежбама екипа прве помоћи, где су учесници радили на унапређењу сигурности и брзине реаговања у симулираним ситуацијама. Поред едукативног програма, камп је



пружио простор за тимске игре и креативне активности, које су доприносиле јачању међусобног поверења, координације и тимског духа.

У периоду од 8. до 10. августа Црвени крст Суботица је реализовао Летњу школу подмлатка за 10 волонтера. Програм је обухватио следеће теме: Историјат Црвеног крста, знак и Основни принципи, Прва помоћ и реалистички приказ повреда, обољења и стања, Безбедно понашање на купалишту, Превенција трговине људима, Промоција хуманих вредности, Добровољно давалаштво крви, Превенција болести зависности. Поред едукативног дела, учесници су уживали у забавним игрицама, спортским активностима и дружењу.



Црвени крст Инђија

Црвени крст Инђија је од 21. јула до 11. августа 2025. године реализовао Летњу школу подмлатка за 15-оро полазника. Летња школа подмлатка је организована у просторијама Црвеног крста Инђија. Током 10 дана, учесници су на интерактиван начин, кроз предавања и радионице, упознати са програмима и активностима Црвеног крста: Дифузија, Прва помоћ и РППСО, ПХВ, спасаштво на води, здрави стилови живота и Борба против трговине људима.



НЕДЕЉА ЦРВЕНОГ КРСТА

Беби пакети

Црвени крст Војводине је и ове године, уз подршку Покрајинске владе и Покрајинског секретаријата за социјалну политику, демографију и равноправност полова, у Недељи Црвеног крста, реализовао традиционалну акцију “Пакет за новорођену бебу”. За потребе реализације акције обезбеђено је 400 беби пакета, а породиље широм Војводине, које су на свет донеле бебе у периоду од 8. до 15. маја, добиле су беби пакет. Црвени крст Војводине, већ дуги низ година, на овај начин симболично подржава борбу против негативног природног прираштаја.

„Raid Cross“

Црвени крст Војводине је 17. маја, у оквиру обележавања Недеље Црвеног крста, организовао активност „Raid Cross“ у Одмаралишту Црвеног крста Бачка Паланка у „Багремари“. „Raid Cross“ обухвата низ различитих полигона који симулирају ситуације у ратним сукобима. Волонтери су имали прилику да из улога затвореника, цивила, војника, хуманитарних радника сагледају тешкоће током оружаних сукоба и да одреагују у складу са Међународним хуманитарним правом. У активности је учествовало 31 волонтер средњошколског узраста из 16 организација Црвеног крста са територије Војводине (Бачка Паланка, Инђија, Нови Сад, Оџаци, Сомбор, Сремска Митровица, Зрењанин, Суботица, Кањижа, Ковин, Рума, Сремски Карловци, Мали Иђош, Ириг, Бач и Опово). У реализацији активности помогли су млади волонтери организација Црвеног крста Бачка Паланка, Нови Сад, Апатин и Рума.



Активности у војвођанским организацијама Црвеног крста

Организације Црвеног крста у војвођанским градовима и општинама су и ове године промовисале волонтеризам и програмске активности Црвеног крста. Истичући значај волонтерског рада, организације Црвеног крста у Војводини су биле у прилици да се захвале свима онима који су своје време, знање и добру вољу поклонили организацији Црвеног крста. У сарадњи са медијима промовисана је организација Црвеног крста, њена функција и хуманитарне вредности.

Организације Црвеног крста у градовима и општинама обележиле су Недељу Црвеног крста низом активности:

- Пријем првака у Подмладак Црвеног крста;
- Свечане седнице Скупштина Црвеног крста;
- Организовање пријема за волонтере и сараднике;
- Формирање штандова на градским трговима, на којима су млади волонтери делили пропагандни материјал и промовисали активности Црвеног крста;
- Традиционална акција „Пакет за новорођену бебу“;
- Градска и општинска такмичења у пружању прве помоћи.

МЕЂУНАРОДНА САРАДЊА

Сарадња са Црвеним крстом Горња Аустрија

У периоду од 28. до 30. априла је у посети Црвеном крсту Војводине боравила делегација Црвеног крста Горња Аустрија. Делегацију су чинили Готфрид Хирц (председник), Ерих Ханешлегер (секретар), Томас Мерцингер (заменик секретара), Јозеф Фраушер (волонтер), Франц Шилер (шеф Службе за деловање у несрећама) и Урбан Шневајс (волонтер). Првог дана посете је у Црвеном крсту Војводине одржан састанак на коме је гостима презентована анализа ситуације у вези прикупљања чланарине и прикупљања средстава уопште у војвођанским организацијама Црвеног крста. Такође, презентован је и предлог промотивног материјала за почетак кампање. Другог дана посете, гости су посетили одмаралиште Црвеног крста на Вршачком брегу, чија је реконструкција завршена прошле године захваљујући подршци Владе АП Војводине и Покрајинског секретаријата за социјалну политику, демографију и равноправност полова.



На позив Црвеног крста Горња Аустрија, у Линцу је 7. и 8. маја боравила делегација Црвеног крста Војводине. Повод је био присуство свечаности, којом је Црвени крст Горња Аустрија обележио Светски дан Црвеног крста. Делегацију су чинили Бошко Митрашиновић, секретар и стручни сарадник за међународну сарадњу.

Сарадња са Црвеним крстом Републике Српске

Генерални секретар Црвеног крста Републике Српске Рајко Лазић и Бошко Митрашиновић секретар Црвеног крста Војводине су 14. маја на Палама потписали Споразум о сарадњи у области реализације заједничких програмских активности.

Потписивању споразума, који је реализован у свечаном делу шесте редовне седнице деветог сазива Скупштине ЦКРС, присуствовао је Гојко Грабеж, председник Црвеног крста Републике Српске и др Радмила Чичковић, потпредседница.

Испред Министарства здравља и социјалне заштите Републике Српске Скупштини је присуствовао министар Ален Шеранић и Милојко Грујичић, саветник министра, који су честитали потписницима Споразума на успостављању будуће сарадње.



Сарадња са Друштвом Црвеног крижа Осијечко-барањске жупаније



На позив Друштва Црвеног крижа Осијечко-барањске жупаније, секретар Црвеног крста Војводине је 28. августа присуствовао свечаном затварању 21. Летње школе младих која је реализована у објекту Црвеног крижа у Ораховици.

У Летњој школи традиционално учествују млади волонтери Црвеног крста Нови Сад и Сомбор, тако да су свечаности присуствовали и др Драган Лазић, секретар Црвеног крста Нови Сад и Биљана Клипа, секретар Црвеног крста Сомбор.

ОДНОСИ СА ЈАВНОШЋУ И ИНФОРМИСАЊЕ

Као саставни део укупних активности Црвеног крста Војводине, односи са јавношћу и информисање су протеклој години били у функцији благовременог и потпуног информисања јавности о раду организације у целини.

Сарадњу са средствима јавног информисања Црвени крст Војводине и организације Црвеног крста у градовима и општинама у Војводини су остваривале наступањем на радију и телевизији, као и са прилозима у јавним гласилима. Истовремено, средства јавног информисања су пратила све значајније активности Црвеног крста Војводине и својим прилозима на телевизији и у штампи давали свој пуни допринос раду организације Црвеног крста.

„Веб“ страница Црвеног крста Војводине Фацебоок и Инстаграм налог су редовно ажурирани, што је доприносило бољем ширењу информација о циљевима и задацима Црвеног крста, као и о планираним и реализованим програмским активностима.

Семинар о кризној комуникацији

Црвени крст Србије је, у сарадњи са Међународном федерацијом друштава Црвеног крста и Црвеног полумесеца и Међународним комитетом Црвеног крста, 1. и 2. октобра 2025. године организовао радионице везане за комуникацију у кризним ситуацијама. Радионицама је присуствовао и стручни сарадник за информисање и односе са јавношћу Црвеног крста Војводине. Током семинара су разматрани кључни елементи комуникације у кризним ситуацијама, као и репутациони ризици који прате кризне догађаје. Учесници су имали прилику да размене искуства и унапреде знања о правилном реаговању у изазовним ситуацијама.

Семинар за представнике медија

Црвени крст Војводине је, у периоду од 24. до 26. новембра, на Вршачком брегу организовао семинар за представнике медија на тему комуникације у ванредним ситуацијама и начина на који Црвени крст спроводи информисање јавности у таквим ситуацијама. Циљ је био јачање сарадње са медијима, како би у ванредним ситуацијама постојао јасан протокол о корацима који су неопходни ради добијања тачних и правовремених информација. Семинар, на коме је учествовало 15 представника медија, је допринео бољем разумевању процеса, потреба и изазова у кризном комуницирању.



Едукативни видео садржаји



Црвени крст Војводине је започео је продукцију кратких, едукативних видео-материјала за друштвене мреже, намењених информисању и подизању свести јавности о важним здравственим и друштвеним темама. До сада су снимљена два едукативна видеа и то један о ХПВ вирусу, о коме је говорила др Бранислава Батуран, док је у другом, о дигиталном насиљу говорила Бојана Динић, психолог.

Такође, снимљен је мотивациони видео о добровољном давалаштву крви са инфлуенсерком Настасјом Недимовић, који ће бити објављен до краја године. Овај садржај има за циљ да мотивише већи број младих да се одазову акцијама добровољног давања крви.

ЦЕНТАР ЗА ИНФОРМАЦИОНЕ ТЕХНОЛОГИЈЕ

У 2025. години ИТ Центар је радио на припреми, прикупљању и контроли планова буџета за утрошак средстава добијених по Закону о играма на срећу за свих 45 организација Црвеног крста у Војводини. Прикупљао је извештаје о активностима кроз Образац за извештавање и вредновање активности дефинисаних у договору са Републичким Министарством здравља и контролисао пренос почетних стања магацина. Прикупљани су месечни извештаји о утрошку средстава Републичког министарства здравља. Осим ових послова, радило се и на техничком одржавању Пословно-финансијског система Црвеног крста Србије (ПФС) у Црвеном крсту Војводине и организацијама Црвеног крста у Војводини. Све измене потребне због промене законских прописа су на време урађене и тиме је омогућен несметан рад Организацијама. У склопу техничког одржавања ПФС у Црвеном крсту Војводине и организацијама Црвеног крста у Војводини, инсталирана је нова, ажурирана верзија апликације са подсистемом „Волонтери“. Нови подсистем даје могућност организацијама да на ефикаснији начин прате активности волонтера и олакшаће извештавање ка вишим нивоима организовања. Нови образац за извештавање и вредновање активности је имплементиран у свим организацијама Црвеног крста. Организације ће моћи да доставе извештаје о активностима према новој методологији Црвеног крста Србије.

РАД ДИСТРИБУТИВНОГ ЦЕНТРА

Дистрибутивни центар је током године, са пуним капацитетом и припремљеношћу, вршио пријем и дистрибуцију хуманитарне помоћи. Дистрибуиране су намирнице за народне кухиње, пакети хране и хигијене, воће и поврће за социјално угрожено становништво и друге донације у виду намирница и средстава за хигијену.

		Почетно стање	Улаз	Дистрибуција	Стање
Дистрибутивни систем	кг	201,009.76	277,413.00	474,059.40	4,363.36
	вредност	38,970,217.34	44,228,829.50	79,863,436.70	3,335,610.14
Деловање у несрећама	кг	17,759.01	1,898.00	720.00	18,937.01
	вредност	18,739,414.42	9,313,866.00	77,760.00	27,975,520.42
Локални магацин	кг	11,150.60	0.00	7,350.00	3,800.60
	вредност	3,154,160.01	0.00	2,884,030.00	270,130.01
Укупно	кг	229,919.37	279,311.00	482,129.40	27,100.97
	вредност	60,863,791.77	53,542,695.50	82,825,226.70	31,581,260.57

РАД СЕКРЕТАРИЈАТА ЦРВЕНОГ КРСТА ВОЈВОДИНЕ

Секретаријат Црвеног крста Војводине био је у функцији реализације свих програмских задатака, планова рада, ванредних активности, одлука Управног одбора и Скупштине Црвеног крста Војводине.

На укупној реализацији активности које обрађује Извештај о раду Црвеног крста Војводине у 2025. години, било је ангажовано 14 радника у сталном радном односу.

Сви послови и радни задаци реализовани су уз висок степен стручности, коју Стручна служба потенцира као обавезу према извршним органима Црвеног крста Војводине и организацијама Црвеног крста у Војводини.

Активности представљене у овом Извештају реализоване су из средстава остварених по Закону о Црвеном крсту - средства Владе АП Војводине, средствима оствареним по Закону о играма на срећу и средствима ЕУ фонда, пројекта прекограничне сарадње Србија-Мађарска.

Реализација програмског, родно одговорног, буџета

Циљ 1:	Очување здравља становништва, спасавање живота и ублажавање последица повређивања кроз обуке жена и мушкараца у оквиру прве помоћи и деловања у несрећама		
Индикатор 1:		Циљна вредност у 2025.	Остварена вредност И-ХИИ 2025.
Број жена које учествују на Покрајинском такмичењу у пружању прве помоћи		260	280
Јединица мере:	Број жена		
Извор верификације:	Извештај о раду Црвеног крста Војводине		
Коментар:	Покрајинска смотра и такмичење у пружању прве помоћи и реалистичком приказу повреда стања и обољења је одржано 27. и 28. јуна у Новом Саду.		
Образложење одступања од циљне вредности:	У екипама прве помоћи организација Црвеног крста из војвођанских градова и општина које су се квалификовале за покрајинско такмичење/смотру, као и у укупној реализацији такмичења, било је више жена.		
Индикатор 2:		Циљна вредност у 2025.	Остварена вредност И-ХИИ 2025.
Број мушкараца који учествују на Покрајинском такмичењу у пружању прве помоћи		260	240
Јединица мере:	Број мушкараца		
Извор верификације:	Извештај о раду Црвеног крста Војводине		
Коментар:	Покрајинска смотра и такмичење у пружању прве помоћи и реалистичком приказу повреда стања и обољења је одржано 27. и 28. јуна у Новом Саду.		
Образложење одступања од циљне вредности:	У екипама прве помоћи организација Црвеног крста из војвођанских градова и општина које су се квалификовале за покрајинско такмичење/смотру, као и у укупној реализацији такмичења, било је више жена.		
Индикатор 3:		Циљна вредност у 2025.	Остварена вредност И-ХИИ 2025.
Број обучених жена у области прве помоћи и деловању у несрећама		25	43
Јединица мере:	Број обучених жена		
Извор верификације:	Извештај о раду Црвеног крста Војводине		
Коментар:	Организације Црвеног крста обавештавају Црвени крст Војводине о потребном броју обучених волонтера и достављају податке о полазницима.		
Образложење одступања од циљне вредности:	Организације Црвеног крста у Војводини су за обуке пријавиле више жена, које су испуњавале критеријуме за обуке.		
Индикатор 4:		Циљна вредност у 2025.	Остварена вредност И-ХИИ 2025.
Број обучених мушкараца у области прве помоћи и деловању у несрећама		30	14
Јединица мере:	Број обучених мушкараца		
Извор верификације:	Извештај о раду Црвеног крста Војводине		
Коментар:	Организације Црвеног крста обавештавају Црвени крст Војводине о потребном броју обучених волонтера и достављају податке о полазницима.		
Образложење одступања од циљне вредности:	Организације Црвеног крста у Војводини су за обуке пријавиле више жена, које су испуњавале критеријуме за обуке.		
Циљ 2:	Подизање свести, посебно код младих жена и мушкараца, о неопходности усвајања и примени здравих стилова живота, добровољном давалаштву крви, Служби тражења, промоцији хуманитарних вредности, и ангажовању у социјалним и другим програмима		
Индикатор 1:		Циљна вредност у 2025.	Остварена вредност И-ХИИ 2025.
Број едукованих жена у области унапређења и очувања здравља, добровољног давалаштва крви, Служби тражења, промоцији хуманитарних вредности, социјалним и другим програмима		180	192
Јединица мере:	Број жена		
Извор верификације:	Извештај о раду Црвеног крста Војводине		

Извештај о раду Црвеног крста Војводине за 2025. годину

Коментар:	Организације Црвеног крста обавештавају Црвени крст Војводине о потребном броју обучених волонтера и достављају податке о полазницима.		
Образложење одступања од циљне вредности:	Организације Црвеног крста у војвођанским градовима и општинама су пријавиле више жена, које су испуњавале критеријуме за обуке. Одступање од циљане вредности је минимално.		
Индикатор 2:		Циљна вредност у 2025.	Остварена вредност И-ХИИ 2025.
Број едукованих мушкараца у области унапређења и очувања здравља, добровољног давалаштва крви, Служби тражења, промоцији хуманитарних вредности, социјалним и другим програмима		130	118
Јединица мере:	Број мушкараца		
Извор верификације:	Извештај о раду Црвеног крста Војводине		
Коментар:	Организације Црвеног крста обавештавају Црвени крст Војводине о потребном броју обучених волонтера и достављају податке о полазницима.		
Образложење одступања од циљне вредности:	Организације Црвеног крста у војвођанским градовима и општинама су пријавиле више жена, које су испуњавале критеријуме за обуке. Одступање од циљане вредности је минимално.		
Циљ 3:	Брига о социјално угроженој становништву, а посебно девојчицама и дечацима и подршка		
Индикатор 1:		Циљна вредност у 2025.	Остварена вредност И-ХИИ 2025.
Број социјално угрожених девојчица упућених на одмор и опоравак		200	225
Јединица мере:	Број девојчица		
Извор верификације:	Извештај о раду Црвеног крста Војводине		
Коментар:	У оквиру редовног годишњег плана рада, Црвени крст Војводине је до 2025. године добијао финансијску подршку од Покрајинског секретаријата за социјалну политику, демографију и равноправност полова за петодневни одмор и опоравак укупно 70 социјално угрожене деце. У 2025. години је у редован годишњи план и буџет уврштена финансијска подршка за седмодневни одмор и опоравак за укупно 400 социјално угрожене деце. Деца су боравила у одмаралиштима Црвеног крста Бачка Паланка, Вршац и Сомбор.		
Образложење одступања од циљне вредности:	У односу на критеријум степена социјалне угрожености, организације Црвеног крста су упутиле на одмор и опоравак више девојчица. Циљана вредност је премашена, с обзиром да одмаралишта Црвеног крста Бачка Паланка, Сомбор и Вршац нису подизале цене у 2025. години, што је отворило		
Индикатор 2:		Циљна вредност у 2025.	Остварена вредност И-ХИИ 2025.
Број социјално угрожених дечака упућених на одмор и опоравак		200	215
Јединица мере:	Број дечака		
Извор верификације:	Извештај о раду Црвеног крста Војводине		
Коментар:	У оквиру редовног годишњег плана рада, Црвени крст Војводине је до 2025. године добијао финансијску подршку од Покрајинског секретаријата за социјалну политику, демографију и равноправност полова за петодневни одмор и опоравак укупно 70 социјално угрожене деце. У 2025. години је у редован годишњи план и буџет уврштена финансијска подршка за седмодневни одмор и опоравак за укупно 400 социјално угрожене деце. Деца су боравила у одмаралиштима Црвеног крста Бачка Паланка, Вршац и Сомбор.		
Образложење одступања од циљне вредности:	У односу на критеријум степена социјалне угрожености, организације Црвеног крста су упутиле на одмор и опоравак више девојчица. Циљана вредност је премашена, с обзиром да одмаралишта Црвеног крста Бачка Паланка, Сомбор и Вршац нису подизале цене у 2025. години, што је отворило могућност одмора и опоравка већег броја деце.		
Индикатор 3:		Циљна вредност у 2025.	Остварена вредност И-ХИИ 2025.
Број подељених пакета за новорођене бебе током „Недеље Црвеног крста“ која се одржава у периоду од 08. до 15. маја		400	400
Јединица мере:	Број пакета		
Извор верификације:	Извештај о раду Црвеног крста Војводине		
Коментар:	Црвени крст Војводине је обезбедио планирани број пакета.		
Образложење одступања од циљне вредности:	Планирани индикатор је достигнут. Пакети су дистрибуирани у војвођанске организације Црвеног крста у градовима и општинама који имају породилишта на својој територији.		